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RESUMEN 

El propósito del estudio fue determinar sí, la ejecución presupuestaria se 

relaciona con la calidad del gasto público en el Centro de Formación en 

Turismo, período 2019”. Dentro de los objetivos específicos se busca 

determinar el nivel de ejecución de ingresos y gastos y su correlación con la 

eficiencia del gasto para lo cual se tendrá en cuenta los instrumentos de 

planificación, como plan estratégico institucional y/o plan operativo 

institucional, y determinar si el gasto contribuye al bien común con el fin de 

llegar a los objetivos y finalidades establecidos por la institución.  
 

Así mismo, metodológicamente la investigación fue de tipo aplicada; nivel 

correlacional; diseño descriptivo. La población y muestra quedó conformado 

por 16 funcionarios. En cuanto a la recolección de datos del presente trabajo 

se utilizó el cuestionario, el cual fue aplicado mediante el software, formularios 

de google. En cuanto a la información, su tratamiento fue procesado primero 

en un archivo de tipo xls, posteriormente a ello, se trasladó la información al 

aplicativo informático SPSS-25, y se realizó el análisis explicativo para 

evidenciar los resultados mediante tablas y gráficos para su posterior 

explicación. 
 

Por otro lado, para el desarrollo del presente estudio, se planteó como 

hipótesis general que, la “Ejecución Presupuestaria” se relaciona con la 

“Calidad del gasto”, el cual fue confirmada aplicando la prueba de correlación 

de Spearman. 

 

En conclusión: según los resultados descritos, se determinó la asociación de 

las variables de estudio, que son la “Ejecución Presupuestaria” y la “Calidad 

del Gasto Público” dentro del Centro de Formación en Turismo, período 2019, 

también respecto a los indicadores de desempeño, la ejecución financiera y 

el acatamiento para alcanzar fines físicos de acuerdo con los objetivos 

misionales de la institución. 

 

PALABRAS CLAVES: Presupuesto, ejecución, calidad, eficiencia, eficacia.  
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ABSTRAC 

The purpose of the study was to determine if the budget execution is related 

to the quality of public spending in the Tourism Training Center, period 2019”. 

Within the specific objectives, the aim is to determine the level of execution of 

income and expenses and their correlation with the efficiency of spending, for 

which planning instruments will be taken into account, such as the institutional 

strategic plan and/or institutional operating plan, and to determine if the 

expense contributes to the common good in order to reach the objectives and 

purposes established by the institution. 

Likewise, methodologically the research was applied; correlational level; 

descriptive design. The population and sample was made up of 16 officials. 

Regarding the data collection of the present work, the questionnaire was used, 

which was applied through the software, google forms. Regarding the 

information, its treatment was first processed in an xls file, after that, the 

information was transferred to the SPSS-25 computer application, and the 

explanatory analysis was carried out to demonstrate the results through tables 

and graphs for later explanation. 

On the other hand, for the development of this study, it was proposed as a 

general hypothesis that "Budget Execution" is related to the "Quality of 

spending", which was confirmed by applying Spearman's correlation test. 

 

In conclusion: according to the results described, the association of the study 

variables was determined, which are the "Budget Execution" and the "Quality 

of Public Expenditure" within the Tourism Training Center, period 2019, also 

with respect to the indicators of performance, financial execution, and 

compliance to achieve physical ends in accordance with the mission objectives 

of the institution. 

 

 

KEY WORDS: Budget, execution, quality, efficiency, effectiveness.  
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CAPÍTULO 1: INTRODUCCIÓN 

 

1.1. Situacion Problemática  

La ejecución presupuestaria contempla la ejecución de gastos e ingresos, 

vista desde una perspectiva propia, la ejecución presupuestaria está 

directamente vinculada con la capacidad de las instituciones públicas para 

ejecutar el gasto con eficiencia y efectividad procurando a su vez, obtener 

bienes y servicios de calidad y oportunidad para el bienestar de la población. 

Sin embargo, resulta fundamental conocer y evaluar la ejecución del 

presupuesto periódicamente para lograr una gestión eficiente en el Estado. 

Por ello, el objetivo de la investigación es determinar la correlación si existe 

relación entre la ejecución del presupuesto y la calidad del gasto público de 

una institución líder para el sector turismo, denominado Centro de Formación 

en Turismo.  

 

Por lo antes expuesto, sugiere que para lograr dicho propósito es posible 

primero, superar la dificultad de investigar las instituciones del Estado y 

segundo, la información de carácter público facilita la investigación y el 

conocimiento del tema para los investigadores. Por ello, se debe considerar 

todos los ámbitos que abarca el presupuesto para analizar las principales 

dificultades cuando se trata de la ejecución presupuestaria. Siguiendo esa 

idea quienes están encargados de la administración del presupuesto de los 

gobiernos nacionales, regionales y locales tienen el rol de implementar 

instrumentos y/o programas que posibiliten optimizar la accesibilidad, 

oportunidad y eficacia de los bienes y servicios básicos a los usuarios, 

priorizando el bienestar de la población. 

 

Dentro de este marco, el presupuesto público está considerado como el 

instrumento para gestionar toda administración pública, su utilización permite 

garantizar ventura y eficacia de vida de los usuarios, siempre y cuando se 

utilice con eficiencia y eficacia, lo cual asegura una correcta distribución de los 

fondos públicos del Estado. Por su parte, Andara y Peña (2022) puntualizan 
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que el presupuesto público es el arma que define la actividad económica del 

Estado a través de la planificación por el periodo de un año.  Por lo 

mencionado, resulta cada vez más relevante analizar los efectos que generan 

la ejecución del presupuesto en las entidades públicas, para mitigar riesgos 

de forma oportuna y facilitar la toma de decisiones.  

 

Burbano (2005). Indica que:  

El presupuesto público mide los recursos necesarios para el gasto operativo, 

a la hora de presupuestar se toma en cuenta la inversión y el servicio de la 

deuda pública por parte de las entidades, así como la remuneración de los 

servidores públicos, los costos de operación, la realización de obras de interés 

social y la asignación de compromisos con la banca internacional. Dicho 

presupuesto de gastos debe ser proporcional con los ingresos, y reguladas 

por la normativa de aprobación, ejecución y control. (p. 30) 

 

Chiavenato (2001). Define presupuesto señalando que: Son planes 

operacionales los cuales está constituido por el flujo de caja, presupuestos por 

departamentos u áreas, mantenimiento de muebles activos, beneficios 

sociales para los trabajadores entre otros costos y gastos incurridos en un 

periodo determinado (p. 190). 

 

Para Cárdenas (2002) Refiere que el presupuesto permite identificar las áreas 

y sus principales fortalezas y debilidades de la empresa. También menciona 

la importancia del control presupuestal y la planeación de operaciones como 

un todo. (p.  24) 

 

Cárdenas (2002), a continuación, señala que el presupuesto se planea y 

posteriormente se formula. Así mismo, pueden estar relacionado con las 

labores a realizar o ser analíticos esto por departamentos, debiendo estar 

sometidos a revisión y su aprobación definitiva. En resumen, el autor refiere 

que el presupuesto puede ser estimado, público o privado y flexible. (p. 28)  

 



3 

 

 
 

Al respecto, López y Gómez (2019) señalan que “el origen de la palabra 

presupuesto presenta dos vertientes, el ‘pre’ que significa anticiparse y 

‘supuesto’ el hecho futuro, otro origen que considera como raíz la palabra 

‘budget’ que significa presupuesto” (p.2), considerando lo mencionado por los 

autores, la etimología de la palabra presupuesto está compuesto por los 

ingresos, gastos, costos y demás actividades afines económicos proyectados 

en un determinado periodo. Además, por su parte, Masaquiza, Palacios & 

Moreno (2020) agregan que, el presupuesto es una herramienta necesaria 

para la planeación y el control financiero a fin de contribuir con el desarrollo 

económico de un proyecto o estrategia en un periodo determinado. 

 

En el contexto nacional, el Estado maneja una administración económica a 

través del Ministerio de Economía, que como parte del Poder Ejecutivo 

propone un presupuesto anual y finalmente es aprobado por el Congreso de 

la República. El presupuesto tiene vigencia anual, rige desde el 1 de enero 

hasta el 31 de diciembre. En consecuencia y entonces, es posible afirmar que 

el presupuesto público es sino más bien el primero de los instrumentos de 

gestión del estado que compone un instrumento clave en la racionalización 

eficaz de los recursos públicos del estado a fin de mantener el equilibrio 

financiero y cubrir las necesidades de la población. Cabe indicar que, para 

que el presupuesto en las entidades públicas sea eficaz, deberán 

contemplarse en el presupuesto inicial aprobado conforme a Ley. 

 

Al respecto, la Sociedad de Comercio Exterior del Perú (2022) presenta datos 

económicos respecto al desempeño de la inversión pública, para el año 2022 

alcanzó los S/46 589 millones, representando el 19% más de inversión 

respecto al año anterior. Cabe indicar que dicho incremento obedece al 

desempeño por parte de los gobiernos locales, regionales y nacional. Así 

mismo, además de presentar los avances económicos, también refiere 

intensificar el trabajo por parte del gobierno nacional para mejorar la inversión 

pública en salud, saneamiento y transporte a nivel nacional, para cerrar las 

brechas existentes. En ese sentido, se expresa que la inversión pública influye 
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directamente en el presupuesto por ello, es importante valorarlo a través de 

indicadores de desempeño que favorezca el cumplimiento de metas. 

Por lo expuesto, el presupuesto público es un tema de interés nacional debido 

a que de ello dependen los gobiernos e instituciones para poder implementar 

proyectos que permitan reducir la brecha de desigualdad y mejorar las 

condiciones de existencia de los usuarios. Siguiendo esa línea de pensar, 

para Paredes (2020) la aplicación del presupuesto estatal se relaciona con la 

disposición de gasto en relación a los requerimientos de los usuarios, debido 

a que ambos tienen la finalidad de implementar acciones de mejora que 

satisfagan sus necesidades. Por otro lado, Bastidas, Andocilla & Franco 

(2016) sostienen que, es responsabilidad del estado, administrar el 

presupuesto con transparencia, para mantener el menor nivel de corrupción 

posible permitiendo que los recursos se distribuyan equitativa y 

oportunamente. 

 

Del mismo modo, Melgar (2021) afirma que los recursos son limitados y por 

ello requieren un cuidado tanto para la retribución y redistribución de los 

gastos del estado principalmente entre los sectores que afectan directamente 

a los derechos humanos. Al respecto, Morais de Sousa y Aguiar do Monte 

(2021) indican que el gasto público es aquel que es realizado por los gobiernos 

locales. Al igual que ellos, Astorquiza y Mejía (2021) refieren que el gasto 

público busca la distribución equitativa del ingreso con la finalidad de superar 

la calidad de los servicios básicos como salud y educación. Por otro lado, 

Bastidas et al. (2016) argumentan que, para mantener eficiencia y eficacia en 

el gasto, es necesario aplicar indicadores de desempeño o programas de 

simulación que faciliten evaluar la calidad del gasto. 

 

Sobre los gastos del estado, en la población, Ibarra (2021) explica, este se ve 

reflejado en el cumplimiento de objetivos del estado relacionados al bienestar 

de la población, reduciendo los gastos de operación y cumpliendo con lo 

presupuestado en tiempo y forma, de esta manera, se daría atención a los 

problemas sociales del país como la desproporción del crecimiento económico 

a nivel nacional, falta de desarrollo social, baja productividad, bajo nivel de 
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competitividad y grandes brechas de desigualdad. Por otro lado, Donoso, 

Arias & Reyes (2021) señalan que, el presupuesto es una herramienta clave 

de la política pública y permite determinar la evolución del estado y su poder 

para responder a los requerimientos de los usuarios generando valor. 

 

Asimismo, Salazar (2020) menciona que el gasto público desempeña un rol 

de estabilizador de la actividad económica por su enfoque de disminuir las 

brechas de desigualdad y genera consumo e inversiones públicas. Al 

respecto, Moncayo y Salinas (2019) sostienen que, la eficacia de los gastos 

del Estado tiene una meta cercana a las finanzas públicas porque requiere un 

análisis profundo el cual desde sus perspectivas refieren a nivel de tres 

funciones: el aporte a las normas de la economía y el equilibrio 

macroeconómico; eficacia en la asignación (entiéndase como la relación entre 

la eficacia de la programación y las necesidades salidas de las normas 

políticas);  y por último, la eficacia operativa (entiéndase como la distribución 

de dinero y propiedades públicas y la utilización eficiente de los mismos). 

 

En el contexto del Centro de Formación en Turismo (CENFOTUR), es 

considerado como uno de los tres (03) pliegos presupuestales que conforman 

el área de Comercio Exterior y Turismo, luego, el Ministerio de Comercio 

Exterior y Turismo (MINCETUR) tiene autonomía administrativa también 

económica para ejercer la rectoría del sector por ser un órgano conformante 

del Poder Ejecutivo. Entonces, el presupuesto Institucional para apertura de 

los gastos del año gubernamental 2019 estuvo compuesto por 02 fuentes 

económicas: los Recursos Ordinarios (RO) y Recursos Directamente 

Recaudados (RDR). 

 

Entonces, veamos el Presupuesto del pliego 180 CENFOTUR, el cual fue 

aprobado el 13 de diciembre del 2018 mediante Resolución Directoral N° 189-

2018-CENFOTUR/DN. Según reporte del SIAF al 31 de diciembre del 2019, 

el Presupuesto Institucional de Apertura fue de S/ 21,016,877.00 (Veintiún 

millones dieciséis mil ochocientos setenta y siete y 00/100 Soles). 
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Tabla 1 

Presupuesto Inicial y Modificado de gastos según fuente de 

financiamiento, periodo 2019. 

(Expresado en soles) 

Fuente de 

Financiamiento 
     PIA PIM 

Ejecución 

Total 
Saldo 

Avance 

% 

Recursos 

Ordinarios 
12,688,468  12,538,750 8,223,152 4,315,598 65.6 

Recursos 

Directamente 

Recaudados  

  8,328,409  10,816,154 7,587,664 3,228,490 70.2 

TOTAL 21,016,877 23,354,904 15,810,816 7,544,088 67.7 

Fuente: Obtenido del portal transparencia del CENFOTUR. 

 

Bajo este contexto, en la Tabla 1, se presenta que, el Presupuesto Institucional 

Modificado del Centro de Formación en Turismo, se incrementó respecto al 

Presupuesto Inicial, debido a las modificaciones realizadas en el nivel 

institucional, provenientes rebajas y de las incorporaciones del saldo de 

balance de períodos pasados, que afectaron ambas fuentes de financiamiento 

como son: recursos ordinarios y recursos directamente recaudados. 

 

Tabla 2 
Ejecución de gastos de los años 2017 al 2019, por fuente de 
financiamiento 

(Expresado en soles) 

Fuente de Financiamiento Ejecución 2017 Ejecución 2018 Ejecución 2019 

Donaciones y transferencias  2,130,691 1,328,873          - 

Recursos Ordinarios 11,942,871 12,571,555 12,480,623 
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Recursos Directamente 

Recaudados  
  9,288,389 8,046,525 10,429,355 

Total, Ejecución: 23,361,946 21,946,953 22,909,978 

AVANCE % 95.90% 92.10% 98.10% 

Fuente: Adaptado del Ministerio de comercio exterior y turismo (2020). 

 

Según la Tabla 2, se describe la variación de la ejecución en los tres últimos 

años respecto a su marco aprobado ha variado positivamente, lo cual para el 

periodo 2019, la ejecución del 98.10% representa un rendimiento óptimo, 

respecto a la ejecución de sus actividades planificadas en dicho periodo. 

 

Por otro lado, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (2020) puntualiza, 

el proceso presupuestario del CENFOTUR se desarrolló durante el contexto 

de elaboración de las normas vigentes, aplicando las restricciones y medidas 

de eficiencia del gasto establecidas, para cada grupo de gasto, es por tal 

motivo que conocer y aplicar la normativa representa un papel importante en 

el resultado para la ejecución de la propuesta económica y como 

consecuencia se verá reflejado en la eficacia de la inversión pública ya que 

contribuirá al cumplimiento de objetivos y operatividad en la entidad. Por otro 

lado, respecto a las modificaciones presupuestarias, se realizaron 

modificaciones internas que ajustan el presupuesto institucional a nivel de 

actividades y/o categorías de gasto. 

 

Tabla 3 
Ejecución del Gasto Periodo 2019, por fuente de financiamiento y fases. 

(Expresado en soles) 

Fuente de 

Financiamiento 

Compromiso 

Anual 
Devengado Girado 

Avance 

% 

Recursos Ordinarios 12,487,001  12,480,623  12,480,623  99.5% 
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Recursos 

Directamente 

Recaudados  

 10,429,355  10,429,355  10,428,151  96.4% 

TOTAL 22,916,356 22,909,978  22,908,774  98.1% 

Fuente: Obtenido del Portal de Transparencia Económica (2019). 

La Tabla 3, describe la ejecución presupuestal de gastos a nivel de 

compromiso anual, devengado y girado, según fuente de financiamiento 

tenemos qué, para Recursos Ordinarios la ejecución fue del 99.5%, y respecto 

a Recursos Directamente Recaudados fue del 96.4% y en su totalidad la 

ejecución del gasto fue del 98.1%. 

 

Tabla 4 
Ejecución de gastos a Nivel de Fuente de Financiamiento y Genérica, 
Periodo 2019. 

(Expresado en Miles de Soles) 

Genérica de Gasto      PIA PIM Ejecución 

Recursos Ordinarios 12,688 12,540 12,487 

Personal y obligaciones sociales 7 7 7 

Bienes y servicios 12,664 11,640 11,590 

Otros gastos 17 40 40 

Adquisición de activos no financieros 0 854 851 

Recursos Directamente Recaudados  8,328 10,816 10,429 

Personal y obligaciones sociales 3,356 3,356 3.348 

Bienes y servicios 4,967 5,879 5,503 

Donaciones y Transferencias 0 28 28 

Otros gastos 0 103 103 

Adquisición de activos no financieros 6 1,449 1,447 

Toda Fuente 21,017 23,356 22,916 

Personal y obligaciones sociales 3,356 3,356 3,355 

Bienes y servicios 17,632 17,519 17,092 

Donaciones y Transferencias 17 143 143 

Otros gastos 0 28 28 

Adquisición de activos no financieros 6 2,304 2,298 

Fuente: Adaptado del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (2020) 
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De acuerdo a la Tabla 4, se encontró que la ejecución de los gastos se realizó 

de acuerdo a la programación del Plan Operativo del CENFOTUR 2019 

prestando atención a los ingresos generados durante el periodo analizado, 

con la finalidad de cumplir con los objetivos estratégicos. Según el informe de 

transferencia de gestión del CENFOTUR, la ejecución del gasto según la 

fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, ejecutó el mayor porcentaje del 

presupuesto total (54% de presupuesto ejecutado), debido al Programa de 

capacitación y asistencia técnica (CALTUR) y el Programa de Fortalecimiento de 

Competencias (PFC) […] Por otro lado, la fuente de financiamiento Recursos 

Directamente Recaudados, financió los gastos operativos de formación, 

capacitación y perfeccionamiento del talento humano y parte de los gastos de 

funcionamiento. 

 

Sin embargo, se puede decir que, mayormente las deficiencias en la ejecución 

del gasto suceden cuando se gasta sin contemplar ni respetar el marco 

presupuestal, los clasificadores utilizados y la legalidad del gasto, conllevando 

a una deficiente calidad en la ejecución del gasto público además de reflejar 

saldos contables inexactos en los estados financieros. En este contexto, la 

Presidencia del Concejo de Ministros (2018) presenta la distribución y 

evolución del presupuesto a nivel nacional, la agenda a corto y largo plazo. 

En ese sentido, se evidenció que existen problemas de ineficiencia en la 

ejecución y malos manejos del presupuesto público, debido a la ineficiencia 

de las autoridades para administrar sus recursos o en algunos casos, se 

encuentran ligados a actos de corrupción lo que conlleva a perjuicio 

económico en contra del estado generando atraso en el desarrollo del país. 
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Tabla 5 
Ejecución de Ingresos de los Años 2017 al 2019 

(Expresado en soles) 

Fuente de 

financiamiento 
Ejecución 2017 Ejecución 2018 Ejecución 2019 

1: RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS 

10,386,895 10,132,276 11,788,528 

2. DONACIONES Y 

TRANSFERENCIA 
  3,939,242   1,656,252      298,960 

Total Ejecución: 14,326,137 11,788,528 12,087,488 

Fuente: Adaptado del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (2020) 

 

Según la Tabla 5, se refleja la variación de ingresos en los últimos años, así 

mismo se encontró que provienen de su oferta educativa en las cuatro 

carreras relacionadas al turismo que ofrece y por convenios suscritos para 

capacitar y certificar en programas de competencias laborales del capital 

humano vinculado al sector turismo y favorezca la competitividad turística del 

Perú.  

 

Tabla 6 
Cantidad de estudiantes en los últimos años 

 

SEDES 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

VAR 2015 -2019 

Lima 696 993 953 779 817       17% 

Cusco  287 391 396 468 571       99% 

Chiclayo 125 232 312 229 249       99% 

TOTAL 1,108 1,616 1,616 1,476 1,637       48% 

Fuente: Adaptado del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (2020) 
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En la Tabla 6, se describe la tendencia creciente de estudiantes en los últimos 

años, así mismo, sin embargo, resulta importante mencionar que dicho 

incremento fue del 48% según se evidencia en la tabla, hasta el año 2019 y 

antes de la crisis ocasionada por la aparición de la enfermedad por 

coronavirus (COVID-19), y sus lamentables consecuencias. 

 

Tabla 7 
Ejecución de Ingresos Según Fuente de Financiamiento 

(Expresado en miles de soles) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

 

PIA 

 

PIM 

 

EJECUCIÓN 

 

% 

Recursos Directamente 

Recaudados 

8,328  10,816  11,430  106% 

Donaciones y Transferencias 0 0       299     0% 

TOTAL 8,328 10,816  11,729  106% 

Fuente: Obtenido del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (2020) 

Posterior a ello, según la Tabla 7, se describe la asignación inicial de ingresos, 

modificaciones y el porcentaje de ejecución al cierre del período 2019, la 

misma que respecto a Recursos Directamente Recaudados alcanzó el 106%. 

En dicha fuente de financiamiento están los pagos de las pensiones y servicios 

académicos; así como los saldos de balance incorporados a la fecha. 

Respecto a las Donaciones y Transferencias, se compone de saldos 

pendientes de devolución por convenios firmados con otras entidades y por 

concepto de Becas de Excelencia que se ejecutan a través de convenios con 

empresas públicas y privadas. 

 

Asimismo, otro de los grandes desafíos del sector público en general es la 

percepción de la población respecto al cumplimiento de las obligaciones de la 

entidad, en general ante su percepción consideran que la gestión es deficiente 

e inoportuna ya que existen demoras en la atención de servicios y en las fases 

del proceso presupuestario, generando demoras malestar en la población, lo 



12 

 

 
 

que conlleva a mejorar los procesos en cuanto a mejora de tiempos en la 

realización de actividades. 

 

Por otro lado, es imprescindible contar con medidores que permitan calcular 

los resultados y valorarlos en términos de calidad, economía y eficiencia. 

Además, deben estar asociados con el proceso presupuestario y los 

documentos de gestión del gasto: Plan estratégico sectorial multianual, 

Planeamiento estratégico Institucional, Plan operativo institucional y Cadena 

de Valor, que sirven de insumos para la ejecución adecuada de los gastos de 

los usuarios. En dicho contexto, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

(2020) refiere que, las unidades orgánicas ejecutaron los recursos asignados 

de acuerdo a la programación aprobada en el Plan Operativo Institucional 

2019, Plan Estratégico Institucional (2017-2020) y a nivel sectorial con el Plan 

Estratégico Sectorial Multianual (2016-2021) respectivamente. 

 

Al respecto, Ricse (2015) señala que: Calidad del gasto público se refiere a la 

capacidad que tiene el Estado para abastecer de bienes y también servicios 

de calidad, cuya finalidad es resolver los déficits económicos de los 

gobernados, sobre todo de quienes más lo necesitan y quienes muchas veces 

son excluidos. Destaca además los principios de eficacia y eficiencia. Así 

mismo refiere que el termino eficiencia en el gasto no debe relacionarse con 

el ahorro de recursos financieros porque   existiría el riesgo de que con el 

ahorro se afecte la posibilidad de alcanzar resultados esperados (p. 264) 

 

Armijo y Espada (2014) refieren que, hablar de calidad en el gasto es ir más 

allá de las finanzas públicas porque requiere un análisis profundo el cual 

desde sus perspectivas refieren a nivel de tres funciones: “el aporte a los 

objetivos de política económica y estabilización macroeconómica”; “eficiencia 

asignativa” (entiéndase como la relación entre la efectividad de los programas 

y las prioridades de política);  y por último la “eficiencia operacional” 

(entiéndase como la distribución de recursos públicos y la utilización eficiente 

de los mismos) (p. 21) 

 



13 

 

 
 

Siguiendo la misma idea Chipana (2020) confirmó una correlación moderada 

entre la ejecución del presupuesto y calidad de la inversión pública en el 

estudio del Programa “Impulsa Perú” del Ministerio de Trabajo y Promoción 

del Empleo, demostrando que lo presupuestado cumple con lo planificado y 

cumple con el objetivo del programa con eficiencia sustentado en las 

necesidades de los usuarios. De manera similar, Cabrera (2022) en su 

investigación tomó una muestra de 20 funcionarios de la Municipalidad de 

Cajamarca obteniendo como resultado una correlación moderada entre el 

presupuesto y la calidad de gasto de los usuarios. 

 

Entonces entiéndase por calidad del gasto público, a la función básica del 

estado de administrar los recursos garantizando su utilización en forma 

eficiente y eficaz, con el objetivo de contribuir al desarrollo del País. 

 

En ese sentido, luego de haber descrito el presupuesto del CENFOTUR, la 

importancia de la normatividad, la aplicación de gastos e ingresos del periodo 

2019, y la importancia de reflejar calidad en el gasto público, la presente 

investigación en virtud de lo referido, se desprende para la investigación la 

siguiente interrogante ¿Cuál es la relación entre la ejecución presupuestaria y 

la calidad de gasto del Centro de Formación en Turismo, período 2019?  

 

1.2.  Formulación del Problema 

El tema de investigación trata sobre la ejecución del presupuesto y cuál es la 

relación que tiene con respecto a la calidad del gasto público del Centro de 

Formación en Turismo, período 2019. 

1.2.1. Problema general 

¿Cuál es la relación entre la ejecución presupuestaria y la calidad del gasto 

público en el Centro de Formación en Turismo, Período 2019? 

1.2.2. Problemas específicos 

a) ¿Cuál es la relación entre la normatividad y el nivel de la ejecución 

presupuestaria del Centro de Formación en Turismo, período 2019? 
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b) ¿Cuál es la relación entre el nivel de ejecución de ingresos y la 

calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

período 2019? 

c) ¿Cuál es la relación entre el nivel de ejecución de ingresos y la 

calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

período 2019? 

 

1.3. Justificación de la investigación  

1.3.1. Justificación teórica 

 

El presente estudio busca mediante la aplicación de la teoría y conceptos 

generales descritos en el marco teórico con la finalidad de establecer la 

correlación de la “Ejecución presupuestaria” con la “Calidad del gasto público” 

en el Centro de Formación en Turismo, esto permitirá al investigador tener 

conceptos relevantes y significativos en una realidad concreta. Así mismo 

servirá de antecedentes y referencias teóricas para los futuros investigadores, 

estudiantes y trabajadores relacionados con la ejecución de presupuestos en 

su ámbito laboral, buscando fortalecer la calidad del gasto y una dirección 

eficiente y eficaz en cuanto al desarrollo económico e institucional de su 

entidad y del sector generando bienestar común. 

 

1.3.2. Justificación práctica 

 

La presente investigación está enfocado a ser una guía para los responsables 

de realizar la ejecución presupuestaria en las entidades del estado, por tal 

motivo está dirigido a los funcionarios responsables del presupuesto en el 

CENFOTUR y la población en general, ya que servirá como base teórica para 

la ejecución presupuestaria el cual permitirá contribuir eficientemente con 

sus objetivos institucionales. 

 

Los beneficiarios del presente trabajo de investigación serán los funcionarios 

y trabajadores del CENFOTUR, así como la ciudadanía en general, docentes, 



15 

 

 
 

alumnos, y otros involucrados en el desarrollo del presupuesto a fin de 

conocer y velar por el cumplimiento de la normativa que contempla la 

ejecución del presupuesto logrando el cumplimiento de las metas en el marco 

de responsabilidad y transparencia fiscal. 

 

1.4.  Objetivos de la Investigación 

    1.4.1. Objetivo general 

Determinar la relación entre la Ejecución Presupuestaria y la Calidad del 

Gasto Público en el Centro de Formación en Turismo, periodo: 2019. 

 

     1.4.2. Objetivos específicos 

a) Determinar la relación entre la normatividad y el nivel de la ejecución 

presupuestaria en el Centro de Formación en Turismo, periodo 2019. 

 

b) Determinar el nivel de ejecución de ingresos y su relación con la 

calidad del gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

 

c) Determinar el nivel de ejecución de gastos y su relación con la 

calidad del gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

 

 

 

 

CAPÍTULO 2: MARCO TEÓRICO 

 

2.1. Marco filosófico y epistemológico de la investigación 
 

La presente investigación tiene como propósito describir las causas de la 

situación problemática y analizar los conceptos teóricos respecto a las 

variables en estudio para identificar las posibles deficiencias que pueden 
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suscitarse en el presente estudio además de identificar si las variables se 

relacionan ente sí. 

 

Partiendo de ese punto, la fundamentación filosófica para el presente trabajo, 

describe el marco teórico para establecer si la ejecución del presupuesto se 

relaciona con la calidad del Gasto y desde esa perspectiva fortalecer su 

ejecución y en relación a ello, exponer conclusiones y recomendaciones que 

sirva de marco teórico y guía para resolver el problema de investigación.  

 

2.2. Antecedentes de investigación 

Concerniente a los trabajos previos al estudio, se recopiló lo siguiente: 

 

A nivel internacional  

Flores (2015). “Proceso administrativo y gestión empresarial en 

COPROABAS, Jinotega 2010-2013”. Es una investigación que tiene como 

objetivo principal analizar el proceso administrativo y la gestión empresarial 

de la Cooperativa. Se pretendió verificar la aplicación de los conceptos y por 

tanto su eficiencia administrativa y productiva.  

El estudio concluye: Que; de aplicar continuamente los conceptos la 

cooperativa tendrá una administración más eficiente y productiva. Qué; el 

proceso administrativo y gestión empresarial de la cooperativa, se realiza de 

forma parcial, por falta de conocimientos administrativos de los órganos y poco 

compromiso de alguno de ellos respecto al proceso administrativo, por lo que 

se planteó soluciones para mejorar el desempeño administrativo en la 

empresa.  

Al respecto, Sanchez, W. (2016). Análisis De La Implementación Del 

Presupuesto Por Resultados En Guatemala. (Tesis de maestria) de la 

Universidad de Chile. Donde la investigaciòn es de tipo cualitativa y análisis 

descriptivo.  

La unidad de análisis estuvo conformada por las instituciones de la 

administración pública de Guatemala. El autor concluye que, la utilización del 

enfoque de presupuestos por resultados le permite al Estado, priorizar los 
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recursos en función a las actividades u objetivos que deben realizarse. Asi 

mismo refiere que se necesitan elementos de importancia tales como el 

esfuerzo de voluntades y coordinación entre los responsables del presupuesto 

y las dependencias con la finalidad de fortalecer el liderazgo y 

acompañamiento del proceso. 

 

Bohorquez y Castro (2018) La Acotación De Las Lineas De Inversión Local 

Como Un Determinante Del Mejoramiento De La Eficacia De La Ejecución 

Presupuestal De Las Alcaldías Locales De Bogotá D.C. Durante El Periodo 

2013 – 2016. (Tesis de maestria) Universidad Externado de Colombia. Bogotá 

D.C. Para el desarro de la investigación, el autor utilizo dos variables de 

estudio, la dependiente denominada giro presupuestal y la variable 

independiente denominado transferencias de recursos del nivel central. La 

metodologia utilizada fue la de datos de panel, el cual es util para resolver 

problemas ya que permite combinar dimensiones de tiempo y estructura. El 

autor concluye que, las diferentes administraciones han formulado medidas 

que mejoran la eficacia presupuestal, sin embargo, la puesta de directrices y 

la acotación de las lineas de inversión resultaron indispensables para lograr 

un resultado del ejercicio coherente y apropiado reflejandose en los niveles de 

ejecución presupuestal. 

 

A nivel nacional 

Novoa (2012). “Sistema de control administrativo en el proceso de ejecución 

presupuestal de las obras de la municipalidad distrital de Chilca”. La 

investigación tiene como objetivo principal la implementación de un Sistema 

de Control Administrativo aplicado al proceso de ejecución presupuestal de 

obras. El autor cree necesario su implementación porque será de gran utilidad 

y les permitirá a los trabajadores de la municipalidad utilizar adecuadamente 

sus recursos financieros. La metodología utilizada es la descripción mediante 

el método inductivo y deductivo, se razona el campo teórico. Así el objeto de 

estudio permitió obtener herramientas estratégicas para la implementación de 
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dicho sistema a fin de mantener controlados los recursos asignados en el 

presupuesto. 

 

Albán (2013). “Auditoria de Gestión en la mejora de los Procesos Logísticos 

de la Sede Central del Gobierno Regional La Libertad. Universidad Nacional 

de Trujillo”. La presente investigación se desarrolló en la sede central del 

gobierno regional de La Libertad, y tuvo como objetivo general determinar si 

la Auditoria de Gestión mejora los procesos u actividades y toma de 

decisiones de la Sub Gerencia de Logística del Gobierno Regional.  

El estudio concluye: Que; la entidad no cuenta con herramientas de gestión 

tales como manuales, procedimientos, flujogramas, entre otros. Y por 

consiguiente dicha situación no permite simplificar procedimientos 

relacionados con la operatividad de la entidad. Qué; no se realizaron 

capacitaciones al personal. Qué; se debería desagregar las funciones según 

las responsabilidades principales del área de almacén ya que resulta 

necesario para contribuir a la gestión de la sub gerencia. 

 

Chaquila (2016). “Gestión Administrativa y el grado de eficiencia de la 

ejecución presupuestal en el área de recursos humanos de la unidad ejecutora 

008 del Ministerio Público de San Martín – Moyobamba 2015 – 2016”. Propone 

una investigación cuya finalidad es determinar si existe relación entre sus 

variables de estudio gestión administrativa y grado de eficiencia de la 

ejecución presupuestal. La metodología empleada fue un estudio de carácter 

no experimental; correlacional y descriptiva, en cuanto a la población quedó 

constituida por 40 trabajadores públicos. El instrumento utilizado para la 

recopilación de información fue la encuesta. El autor concluye que; existe una 

gran significación entre las variables en estudio y que la ejecución de las 

mismas es deficiente.  

 

Mamani (2017). “Influencia de los factores de la gestión pública en la eficiencia 

de la ejecución presupuestal en la Municipalidad Provincial de Huancané – 

2015”. Elabora un estudio con la finalidad de “Reconocer la influencia de la 

labor de la gestión pública con la eficacia de la ejecución del presupuesto en 
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el rubro de gastos en el municipio de Huancané 2015”.  Se utilizó la técnica 

de encuesta, se aplicó una ficha a los encargados de obras que suman una 

muestra poblacional de 24 individuos. Mostrando finalmente que la gestión 

pública se asocia con el gasto a un nivel de significancia del 95%, que existe 

por tanto influencia notable de la gestión pública en la eficiencia de la 

ejecución presupuestal. 

 

Poma y Soto (2018). “La gestión administrativa y el proceso de ejecución 

presupuestal de la Municipalidad Distrital de Yauli, año 2013”. La investigación 

tiene por finalidad determinar la relación que existe entre las variables de 

estudio y plantea la necesidad de mejorar la dirección en la administración y 

el desarrollo de la ejecución del presupuesto. Las dos variables estudiadas 

son: La gestión administrativa y el proceso de ejecución presupuestal para la 

población de Yauli. Se determinó relación directa entre las variables.  

 

Dávila (2019). “Gestión Administrativa y su relación con la ejecución 

presupuestal de la Municipalidad Distrital de la Banda de Shilcayo, 2018”. La 

investigación buscó determinar relación entre las variables en estudio 

“Gestión Administrativa” y “Ejecución presupuestal”. La metodología obedece 

a una investigación no experimental con diseño correlacional.  La población y 

muestra estuvo conformado por un total de 17 trabajadores públicos entre 

nombrados y contratados de las áreas de Gerencia Municipal, Alcaldía, 

Unidad de Planificación y Presupuesto, Unidad de Tesorería, Contabilidad y 

Logística del municipio, utilizó la técnica de la encuesta y la herramienta 

utilizada fueron los cuestionarios. El autor menciona la relación directa y 

significativa entre las variables y a su vez se sitúa en la tabla como correlación 

positiva moderada. 

 

Paredes, L. (2020). “Ejecución presupuestal y calidad del gasto público en la 

Municipalidad Distrital de Shamboyacu – 2019. (Tesis de maestria) 

Universidad Cesar Vallejo. Tarapoto.” La investigación fue de tipo basica, 

diseño no experimental. La tecnica empleada fue de analisis documental. El 

autor concluyó que, si existe relación significativa entre las variables en 
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estudio, según lo evidencia el coeficiente de Pearson 0,959 (correlación 

positiva alta) y un p valor igual a 0,000 (p-valor ≤ 0.05). Así mismo, evidencia 

que la ejecución del municipio obtuvo el mas alto nivel, asi mismo algunas 

metas presentaron bajos niveles de ejecución.  

 

Padilla y Pretell, V. (2020) Ejecución Presupuestal de la Municipalidad 

Provincial de Rioja y su relación con el desarrollo socioeconómico, año 2018. 

(Tesis de título) Universidad Nacional de San Martin. Tarapoto. La 

investigación fue del tipo basica, correlacional, cuantitativa, transversal y 

orientada a la comprobacion. El diseño de la investigación es correlacional. La 

población fue de 78 trabajadores del municipio. La tecnica utilizada fueron 

encuesta y analisis documental. El autor concluyo que, existe relación entre 

las variables ejecución presupuestal y el desarrollo socieconomico, año 2018, 

según el coeficiente de correlación de Pearson. Asi mismo evidencia que la 

ejecución presupuestal para todas las genericas de gasto es de 66.7%. 

Tambien menciona que el nivel del desarrollo economico de la provincia de 

Rioja, es de 49.20 % regular. 

 

Aguirre, G. (2020) Ejecución Presupuestal Y Calidad De Gasto De La 

Municipalidad Distrital De Daniel Alomia Robles, Año 2019. (Tesis de título) 

de la Universidad Nacional Agraria de la Selva en Huanuco, Tingo Maria. El 

autor utilizo el tipo de investigación de corte transversal y de nivel corelacional. 

La población fue de 35 trabajadores de la municipalidad. La tecnica utilizada 

fue, analisis bibliografico, estadistico y econometricas. El autor conlcuyo que 

la ejecucion del presupuesto tuvo una incidencia significativa en la calidad de 

gastos publicos, el cual estuvo corroborado por la prueba de relevancia global 

LR Statistic igual a 18.62. Asi mismo el 40.0 % de los servidores consideran 

que el preupuesto armoniza con los objetivos y metas de la entidad, el 66.7% 

opina que siempre y casi siempre se han priorizado las metas institucionales. 
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Coello y León (2021) Análisis de la ejecución presupuestaria y el cumplimiento 

de las metas en la Municipalidad Provincial de Lambayeque, período 2018 – 

2019. (Tesis de título) Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo. Lambayeque. 

Para el desarrollo de la investigación el autor utilizó un diseño no experimental, 

el enfoque es cuantitativo. Se estudió los ingresos y gastos del municipio, 

constituyendose esos en la poblaciòn investigada. Concluyó que, el nivel de 

cumplimiento de ejecución presupuestaria en la municipalidad es de 100.41%, 

para los ingresos fue del 109.22% y 57.74% para gastos lo cual evidencia la 

ineficiencia de la entidad puesto que no se registran valores cercanos al 100%. 

Otra de las conclusiones fue la determinación de la incidencia a de la 

ejecución presupuestaria en el cumplimiento de metas en la Municipalidad. 

 

A nivel local 

Aquipucho (2015). “Control interno y su influencia en los Procesos de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Municipalidad Distrital Carmen de la 

Legua Reynoso – Callao, Periodo: 2010-2012”. La investigación tiene como 

objetivo principal analizar y perfeccionar el sistema de control interno en los 

procesos logísticos de la entidad, según a lo establecido en los instrumentos 

de gestión cuya finalidad es prevenir riesgos futuros en los servicios que 

presta la municipalidad. 

 

El estudio concluye: Que; el control interno de la municipalidad no es óptimo, 

por la inoportuna y deficiente formulación del plan anual, lo mismo que la 

aplicación del presupuesto en la institución. Qué; la formulación de los 

requerimientos y/o especificaciones técnicas mínimos carecen de 

razonabilidad y falta de control, así como el control previo de la autenticidad 

de los documentos presentados. Qué; existen deficiencias en la elaboración 

del contrato y ante el incumplimiento del mismo no se aplican penalidades 

generando insatisfacción y perjuicio económico esto por la falta de controles 

internos. 

 

Cotrina (2017). “La gestión administrativa en la implementación del 

presupuesto por resultados en el Ministerio de Educación. Lima 2017”. La 
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metodología es de nivel correlacional causal, el cual se da teniendo en cuenta 

el enfoque cuantitativo y no experimental. Su población quedo conformada por 

105 personas, relacionadas con la ejecución presupuestal del ministerio. Para 

la recolección de datos se utilizó la encuesta con respuestas polinómicas para 

medir la variable gestión administrativa y una encuesta con escala de opinión 

con respuestas dicotómicas, para evaluar la variable implementación del 

presupuesto. El estudio determinó que la gestión administrativa según los 

trabajadores administrativos si influye en la implementación del presupuesto 

por resultados.  

 

Huarhua (2016). “Ejecución presupuestaria y control interno según personal 

administrativo de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, Lima 

2016”. La población y muestra de la investigación estuvo constituido por 75 

trabajadores de la institución y para la recolección de información se utilizó la 

encuesta. La investigación fue básica y describe la relación positiva entre las 

variables, evidenciando un alto nivel de correlación. 

 

Payano (2018) “Gestión del presupuesto por resultados y su relación con la 

calidad del gasto público en la unidad ejecutora 004: Marina de Guerra del 

Perú”. La investigación busca determinar la relación de las variables descritas 

para teniendo como objetivo superar las dificultades de los pobladores, 

avalando la integridad y autonomía procurando el bienestar de la población. 

La metodología utilizada es el método aplicado; hipotético deductivo, 

cuantitativo; no experimental.  La población estuvo conformada por los 

trabajadores de las áreas de presupuesto de la entidad y para la obtención de 

información se utilizó un cuestionario de 43 preguntas. 

 

 

2.3. Bases Teóricas 
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2.3.1. Presupuesto público 

Según Art.8 de la Ley N° 28411; El Presupuesto se constituye en instrumento 

y este posibilita a las instituciones alcanzar sus fines y metas previstas en la 

planificación operativa de la entidad. 

El Ministerio de Economía y Finanzas, señala que; 

El Presupuesto constituye una herramienta de gestión del Estado, para ser 

utilizado a favor de la población, mediante la atención de bienes y servicios 

en términos de equidad, eficiencia y eficacia. Así mismo establece los límites 

de gastos respecto al marco presupuestal a fin de mantener el equilibrio fiscal.  

 

Castiglioni (2001). Menciona que: El presupuesto, está constituido por todas 

las obligaciones que el estado debe satisfacer en un determinado periodo.  

Novoa (2012) Refiere que: el presupuesto se elabora cada año y es 

responsabilidad del presidente de la republica enviarlo al congreso para su 

aprobación como plazo hasta el 30 de agosto de cada año.  Dicho presupuesto 

debe formularse teniendo en cuenta los ingresos y egresos del Tesoro 

Nacional, siempre programando acorde las necesidades más urgentes de la 

población. (p. 81). 

 

2.3.1.1 Proceso Presupuestario  

La secuencia de la ejecución del presupuesto se inicia primero con la 

programación, segundo formulación, tercero aprobación, cuarto 

ejecución, finalmente es la evaluación de lo presupuestado. 

a) Planificación de la ejecución presupuestaria 

Quiche (2018). La planificación constituye una herramienta 

eficiente para la toma de decisiones y debe ser articulada entre el 

ciclo presupuestario y la asignación del gasto público, priorizando 

el desarrollo gubernamental. La planificación debe ser oportuna 

ante las necesidades de la ciudadanía y se debe aplicar 

retroalimentación en los procesos. 
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Martner y Mattar (2012). El concepto de sistema de planificación 

indica la existencia no sólo de un método por el cual se orientan 

los órganos planificadores en la formulación del alcance y 

determinación de la consistencia de los objetivos que se postulan. 

Para Daft (2004), la planeación significa definir las metas y las 

actividades futuras permitiendo seleccionar los recursos 

necesarios para logro de objetivos. Al respecto, Chiavenato 

(2001), señala que, la planeación determina previamente cuáles 

son los objetivos que deben alcanzarse y qué debe hacerse para 

alcanzarlos. La planeación define a dónde se pretende llegar, lo 

que debe hacerse, cuándo, cómo y en qué secuencia. 

 

b) Aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura 

(PIA) 

Este paso constituye un instrumento de gestión económica y 

financiera en el cual se contempla las metas institucionales y 

presupuestarias con su respectiva previsión de gastos de la 

entidad. Se aprueba mediante resolución del titular del pliego y en 

conformidad a lo estipulado por la dirección de quienes manejan 

el presupuesto público. 

 

c) Fase de Ejecución presupuestaria 

Esta fase que aplica el presupuesto contempla los ingresos y 

egresos de la institución, el cual deberá estar acorde a los fondos 

existentes de presupuesto para determinado período. (Novoa, 

2012, p. 69). 

 

Programación de Compromisos Anual 

Cosme (2011). La Dirección General de Presupuesto Público, en 

el marco de la simplificación administrativa del sector público, 
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tiene como finalidad fortalecer y agilizar la gestión del gasto en 

atención a la Programación de Compromisos Anuales (PCA).  

Al respecto, en la Directiva de Ejecución Presupuestaria del 

CENFOTUR se describe que, es una herramienta que permite 

programar y que hace posible asegurar el financiamiento de los 

gastos en concordancia con la escala de prioridades, respetando 

las reglas de prudencia y responsabilidad fiscal. 

En la Figura 1, se observa la distribución de la Programación de 

Compromisos Anual, el cual describe los procesos que conllevan 

a la determinación, revisión y actualización de la PCA. 

 

      Figura 1.  Flujo de Distribución de PCA 

Fuente: (Cosme 2011). 

 

La PCA, es distribuida por la Unidad de Presupuesto de cada 

entidad, a nivel de ejecutora y según fuente de financiamiento y 

genéricas de gasto a través del sistema integrado de gestión. 

Asimismo, las específicas de gasto solo podrán modificarse previa 

certificación y siempre que no supere el Presupuesto Institucional 

Modificado.
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Figura 2. Flujograma de actividades según áreas 
                   Fuente: Elaboración propia  
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En la Figura 2, se observa las actividades que realizan las áreas 

usuarias según su competencia a fin de lograr la contratación de 

bienes y servicios necesarios para cubrir las necesidades 

institucionales del CENFOTUR. 

 

Clasificadores Presupuestarios 

Son instrumentos normativos que agrupan ingresos y gastos los 

cuales detallan las transacciones gubernamentales, de acuerdo 

los requerimientos de los funcionarios. La clasificación del 

presupuesto determina el origen y el destino de los ingresos. (Ley 

N° 28411. Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto). 

 

Tabla 8 
Clasificadores Presupuestarios 

CLASIFICACIÓN GENÉRICA DE 

INGRESOS 

CLASIFICACIÓN GENÉRICA 

DE GASTOS 

1. Impuestos y contribuciones 

obligatorias 

Personal y obligaciones sociales 

2. Contribuciones sociales Pensiones y otras prestaciones 

sociales 

3. Venta de bienes y servicios y derechos 

administrativos 

Bienes y servicios 

4. Donaciones y transferencias Donaciones y transferencias 

5. Otros ingresos Otros gastos 

6. Venta de activos no financieros Adquisición de activos no 

financieros 

7. Venta de activos financieros Adquisición de activos financieros 

8. Endeudamiento Servicio de la deuda publica 

Fuente: Obtenido de Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto 

(Ley N° 28411) 
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Modificaciones presupuestarias 

Según el Ministerio de Economía y Finanzas, las modificaciones 

presupuestarias son variaciones en los créditos presupuestarios, 

tanto a nivel Institucional (créditos suplementarios y transferencias 

de partidas) y, a nivel funcional programático (habilitaciones y 

anulaciones). Dichas modificaciones pueden afectar la estructura 

funcional-programática debido a la supresión o incorporación de 

nuevas metas presupuestarias. (Glosario MEF) 

 

1. Gestión Presupuestaria de los Fondos y 

Gastos Públicos 

 Ejecución de los fondos públicos 

Según refiere la Ley General del Sistema 

Nacional de Presupuesto, la ejecución de 

fondos se realiza de acuerdo a las siguientes 

etapas:  

- La Estimación: se refiere a los ingresos 

futuros que se espera alcanzar, teniendo 

en cuenta los elementos que involucran 

su percepción.  

 

- La Determinación: contiene el concepto, 

importe, razón social y la oportunidad en 

la que se puede hacer la cancelación 

económica a favor de la institución..  

 

- La recepción: acto en el cual la institución 

percibe ingresos económicos. 

 

 Ejecución del Gasto Público 
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Según refiere la “Ley General del Sistema 

Nacional de Presupuesto”, la ejecución del 

gasto público está comprendido por el 

compromiso, devengado y pago.  

                   

Figura 3. Fases del gasto 

Fuente: Obtenido de la Directiva Nº 001-2019-EF/50.01. 

 

Etapas de la Ejecución Presupuestaria 

Según la Directiva de Ejecución 

Presupuestaria del CENFOTUR, 7.5.1. Se 

refiere a ejecución del gasto público al 

proceso mediante el cual se atienden los 

compromisos, devengados y pagos para el 

cumplimiento de las metas presupuestarias. 

[…] 

7.5.3. El compromiso y devengado debe 

sujetarse a los montos aprobados en la 

certificación de crédito presupuestario, que se 

desprende del Presupuesto Institucional y de 

la PCA. La etapa del girado y pago debe 

sujetarse a las formalidades y procedimientos 
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establecidos por la direcciòn encargada de 

deudas y cuidado del tesoro público.   

d) Evaluación Presupuestaria 

Según el Ministerio de Economía y Finanzas, la evaluación 

presupuestaria comprende la evaluación anual del ejercicio 

presupuestario se efectúa sobre la información de las metas 

físicas, institucionales y situación financiera al cierre del ejercicio 

presupuestario. 

La evaluación presupuestaria del CENFOTUR, detalla los 

resultados de la gestión presupuestaria, las mismas que están 

relacionadas con el cumplimiento de las metas y la programación 

de los Ingresos y Gastos conforme al PIA.  

Es por ello, que en este periodo 2019, el Centro de Formación en 

Turismo ejecutó tres proyectos de inversión relacionados con el 

mejoramiento, ampliación de la infraestructura y adquisición de 

equipo y mobiliario necesarios para el desarrollo de su oferta 

educativa y cumplimiento de objetivos institucionales. 

 

                        

                   Figura 4. Variación PIA, evaluación anual 2019. 
                       Fuente: Obtenido del SIAF, con fecha de corte 21/04/2020. 
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En la Figura 4, se observa la variación del PIA en el periodo 2019 

respecto al periodo anterior evidenciando que la ejecución fue 

optima y se cumplió con las metas previstas para el pliego. 

                            

Figura 5. Resumen de Egresos, evaluación anual 2019. 

Fuente: Obtenido del SIAF, con fecha de corte 21/04/2020. 

 

En la Figura 5, se observa el resumen de egresos en el periodo 

2019, evidenciando que la ejecución fue optima a partir de los 

datos de financiamiento y desde la generación de gastos. 

                            

          Figura 6. Resumen de Ingresos, evaluación anual 2019 
                        Fuente: Obtenido del SIAF, con fecha de corte 21/04/2020. 
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En la Figura 6, se observa el resumen de ingresos en el periodo 

2019, evidenciando su ejecución y variación entre el PIA y PIM. 

e) Seguimiento Presupuestario  

Según el Ministerio de Economía y Finanzas, el seguimiento es 

un proceso de recolección y análisis de información de 

desempeño el cual permite a una entidad conocer si está logrando 

sus objetivos o no, esto en un periodo determinado.  

El seguimiento tiene como principales objetivos: verificar el logro 

de metas a favor de la población, lograr eficiencia en el uso de los 

recursos institucionales, identificar a tiempo los problemas que 

dificulten el cumplimiento de los objetivos y mejorar la 

transparencia frente a los agentes internos y externos de las 

instituciones. 

El seguimiento de la ejecución presupuestaria en el CENFOTUR 

se realiza según el porcentaje de ejecución financiera acumulada 

respecto del Presupuesto Inicial Modificado (PIM), a nivel de 

Programa Presupuestal y según los productos y las actividades 

considerados prioritarios en la asignación presupuestal y estos a 

la vez son reflejados según porcentaje de avance en la ejecución 

de la meta física anual. 

Tabla 9 
Incremento Porcentual Meta Física de Proyecto 

(Expresado en miles de soles) 

Programa Ppto. 
Producto 
Proyecto 

PIA PIM 
Ejecución 

(Devengado) 
Meta 
Prog. 

Meta 
Ejec. 

0127. Mejora de la 

competitividad de 

los destinos 

turísticos 

3000664.  12,937,278 14,450,553 14,150,407 1517 1365 

 TOTAL: 12,937,278 14,450,553 14,150,407   

Fuente: (Adaptado del Sistema de Gestión Presupuestal del CENFOTUR.) 
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Según la Tabla 9, se evidenció que en el Periodo 2019, el 

programa presupuestal estuvo referido a la superación en la 

competencia de destinos turísticos los cuales como 

producto/proyecto cuentan con servicios que permiten desarrollar 

una oferta turística muy competitiva y que la meta ejecutada fue 

menor a lo programado. 

Los reportes de seguimiento respecto a los indicadores de 

desempeño de los programas presupuestales incluyen cuatro 

niveles de control; resultado final, resultado específico, productos 

y actividades.  

 

Tabla 10 
Ámbitos de control de los indicadores 

Producto Resultado específico Resultado final 

Cuantificación de 

bienes y servicios 

producidos y/o 

entregados. 

Resulta de la provisión 

de bienes o servicios 

en el comportamiento u 

actitud de la población 

objetivo. 

Nivel de mejora en las 

condiciones de vida 

de la población objeto 

de las intervenciones 

públicas 

Fuente: Elaboración propia  

La Tabla 10, refiere que los indicadores de desempeño se 

relacionan con los resultados obtenidos según los ámbitos 

descritos. 

 

Dimensiones de los indicadores de desempeño 

Según el Ministerio de Economía y Finanzas las dimensiones de 

los indicadores de desempeño son: primero eficacia, segundo 

eficiencia, tercero calidad y finalmente economía. 
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Características de los indicadores de desempeño 

Según el Ministerio de Economía y Finanzas: “Los indicadores de 

desempeño deben contemplar las siguientes características: 

Simples, Específico, Medible: Apropiado o válido, Realista y 

Temporal, es decir, deberá permitir que el avance en las metas se 

refleje en un plazo determinado.” 

 

2.3.2. Calidad del Gasto Público 

Según, Ley N° 28411 Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, el 

gasto público, son erogaciones que administran el estado con cargo a los 

créditos presupuestarios para ser orientados a la atención de la prestación de 

bienes y servicios públicos en conformidad con sus objetivos institucionales. 

 

Control presupuestal de los gastos 

Está a cargo de la Dirección Nacional del Presupuesto Público, quien es el 

órgano encargado de realizar el cumplimiento de la ejecución en los distintos  

niveles de egresos de acuerdo a los presupuestos señalados en la ley que 

rige para el presupuesto en el sector público, además de las modificaciones 

de esta ley. 

 

Control de la Legalidad 

Según lo estipulado dentro de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control (Ley Nº 27785) la Contraloría General de la República y los Órganos 

de Control Interno tienen a su cargo, supervisar la legalidad y utilización de 

los recursos y bienes del Estado. 

 

2.3.2.1 Definiciones 

La primera definición, calidad del gasto, tiene como contexto las 

funciones que se cumplen en el sector público, pero para el ámbito 

europeo lo más importante es el cumplimiento en plazos amplios. y 
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cosa no menos importante es el tamaño y la calidad del gasto, 

además que su destino debe ser el sector de la producción sostenido 

en la fiscalización como indicador de calidad. (Obtenido de la Ley 

General del Sistema Nacional de Presupuesto, Ley N° 28411). 

 

Ricse (2015). Calidad del gasto público, definida como capacidad del 

Estado para dotar de bienes y servicios con buenos niveles de 

calidad, que permitan superar las dificultades de la población sobre 

todo donde hay más necesitados quienes muchas veces son 

excluidos.  

 

Para agregar a la definición sobre calidad del gasto público hay un 

elemento que proviene del Ministerio de Economía y Finanzas, en el 

manual de presupuestos señala que este gasto efectuado debe 

beneficiar al ciudadano especialmente. 

 

Cuando nos referimos a calidad del gasto, se debe relacionar 

también el principio de la eficiencia, ya que está referida a la 

capacidad de usar los recursos maximizando el impacto de la acción 

pública. 

 

Eficacia: Se refiere a la capacidad de alcanzar los propósitos 

buscados. (Engl, Dineiger y García, 2016, p. 69) 

Según el MEF: “La eficacia mide el grado de cumplimiento de los 

objetivos planteados. Son extensiones de la eficacia: Cobertura, 

focalización y capacidad para cubrir la demanda actual.” 

 

Eficiencia: Esta referida al uso óptimo de los recursos a fin de 

maximizar los resultados.  

Según el MEF:” La eficiencia mide la productividad de los recursos 

utilizados, mide la relación entre la producción de un bien o servicio 

y los insumos utilizados.” 
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Según los autores, lo más importante es obtener un impacto 

poblacional (eficacia) que lograr maximizar los recursos escasos 

(eficiencia). (Engl y otros, 2016, p. 69) 

 

Calidad: En cuanto a calidad el MEF contempla los indicadores 

intervención rápida y directa y altos estándares para otorgar bienes 

y servicios, están vinculados a: la oportunidad la accesibilidad, la 

precisión y la sostenibilidad en la lograr que estos bienes lleguen a 

los pobladores.  

 

Economía: En cuanto al termino economía el MEF refiere que: 

“Mide la capacidad de administrar adecuadamente los recursos 

financieros. Ejemplo: Gasto ejecutado/gasto programado.” 

En resumen, la calidad del gasto implica atender las necesidades 

para lograr mayores resultados y lograr un impacto positivo en la 

población. 

 
 

2.3.2.2 Evaluación de la calidad del gasto 

Para evaluar la calidad del gasto público se debe tener en cuenta 

conceptos claros sobre niveles de evaluación, tal como se describe 

a continuación: 

Kirkpatrick (1970). El autor plantea modelos de evaluación, los 

cuales ha impactado en la currícula de instituciones como el 

CENFOTUR. 

En la investigación se distingue cuatro niveles de evaluación tales 

como: nivel de reacción o satisfacción, nuevos aprendizajes, 

transferencia de lo aprendido y, por último, el impacto que genera la 

evaluación en las diferentes áreas de la organización y usuarios. 

(Portillo, 2021, p. 7) 
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 Reacción o satisfacción: 

Según, Grossman y Salas (2011), la calificación cotidiana en 

las clases, talleres contempla las características 

instruccionales y el contexto formativo, así como la ganancia 

teórica y práctica. 

 

 Aprendizajes 

Igualmente para alcanzar los objetivos de aprendizaje, es 

fundamental que los planes por competencias estén 

diseñados para evidenciar finalmente esas competencias 

aprendidas (Grossman y Salas, 2011). 

 

 Transferencia 

Del mismo modo para adquirir conocimiento de la 

transferencia de los ciudadanos que participan es importante 

incluir en las encuestas o cuestionarios preguntas sobre la 

percepción y luego estén disponibles para su aplicación. 

(Grossman y Salas, 2011), 

 

 Impacto 

Cuando se evalúa el impacto, esta debe mostrar resultados 

de formación que correspondan tanto a las personas como a 

la entidad formadora. (Engl y otros, 2016, p. 69). Lo que se 

espera de esta evaluación es información que permita 

conocer sobre los cambios que necesitan los ciudadanos que 

participan dentro de un ámbito especifico. Además, se debe 

obtener una valoración de la transferencia de lo asimilado por 

los ciudadanos participantes y los logros a los que se llegó 

con respecto a los objetivos establecidos. 
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Biencinto y Carballo (2004), plantean que la evaluación que mide el 

impacto debe estar orientado en los resultados. 

 

Por eso mismo la evaluación que mide el impacto se debe 

correlacionar los objetivos institucionales con su rentabilidad 

económica y social. (Grossman y Salas, 2011), 

 

2.3.2.3. Planes estratégicos  

López, J. & Melo, C. (2004) La imagen de Perú en las cuestiones de 

gobernabilidad no es uniforme. En el sistema del Banco Mundial de 

calificación de los indicadores de gobernabilidad, el Perú ha 

descendido significativamente. La reducción de la corrupción 

contribuye a optimizar la gestión pública y la participación de la 

sociedad civil. (p.17) 

 

Plan estratégico 

Un plan estratégico tiene como objetivo trazar un mapa de la 

organización, que nos señale los pasos para alcanzar nuestra visión 

y convertir los proyectos en acciones (tendencias, metas, objetivos, 

reglas, verificación y resultados). Pues bien, en cuanto al Centro de 

Formación en Turismo, este cuenta con un Plan Estratégico 

Institucional PEI 2017 – 2020, aprobado mediante R.D. Nº 202-

2017-CENFOTUR/DN. 

 

Entre los objetivos trascendentales como institución tiene: 

 Fortalecer la formación por competencias de los estudiantes. 

 Mejorar la competitividad y productividad laboral de las 

empresas prestadoras de servicios turísticos. 

 Promover la investigación en la actividad turística 

 Fortalecer el rol de la entidad en el sector turismo. 
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CAPÍTULO 3: METODOLOGÍA 

 

3.1. Tipo y diseño de investigación 

El presente estudio de acuerdo a la naturaleza del problema planteado y en 

concordancia con los objetivos que hemos determinado, consideramos que 

reúne las condiciones para considerarse como una investigación de tipo 

aplicada; nivel correlacional; por cuanto nos permitirá relacionar y describir las 

dos variables de investigación. En cuanto al diseño de la investigación este es 

descriptivo. 

 

3.2. Población de estudio 

Luna (2012). Define población como la agrupación de elementos 

determinados en un espacio y tiempo determinado. 

 

Borda, Tuesca y Navarro (2014). Refieren que; cuando los elementos que lo 

constituyen son delimitados y cuantificados se entiende que es finita. 

 

Por tanto, la población para el presente estudio estuvo conformado por 16 

trabajadores públicos, quienes están relacionados directamente con la 

ejecución del presupuesto (Oficina de presupuesto, Administración, Logística, 

Contabilidad y Tesorería) del Centro de Formación en Turismo (Ver Tabla 11). 

 

Tabla 11 
Población en estudio 

Gerencia y/o Unidad orgánica Encargados del Presupuesto 

OPPD 3 

Unidad de Logística 7 

Unidad de Contabilidad 3 

Unidad de Tesorería 3 

TOTAL 16 

Fuente. Elaboración propia 
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3.3. Tamaño de la Muestra 

En este caso, debido a que la población de la investigación es de 16 

trabajadores; no fue necesario estimar el tamaño de la muestra por lo que se 

consideró el mismo. 

 

3.4. Técnicas de recolección de datos 

 

3.4.1. Cuestionario 

Se utilizó el cuestionario (Anexo N° 5) para recolectar información necesaria 

para el desarrollo del presente estudio, dicho instrumento nos permitió medir 

las variables del estudio de la presente investigación y estuvo conformado por 

24 preguntas cerradas. Para la aplicación del cuestionario se utilizó el 

formulario Google, y se envió a los funcionarios el link correspondiente con la 

finalidad de conocer sobre sus actividades, desempeño y perspectivas sobre 

el tema de investigación. 

 

3.4.2. Guía de análisis documental:  

Esta referido a la revisión de los documentos que sirvió para obtener 

información respecto a la ejecución del presupuesto mediante la consulta en 

la página web; Consulta amigable del MEF, reportes del SIAF y los estados 

presupuestarios de la entidad. 

 

3.5.  Procesamiento de información 

Referido a los datos conseguidos, luego de enviar el cuestionario, se recopilo 

las respuestas y exporto a un archivo de tipo xls, para el análisis 

correspondiente. Una vez culminado dicho proceso se trasladó la información 

al aplicativo informático SPSS-25, y posteriormente se realizó el análisis 

explicativo para evidenciar los resultados mediante tablas y gráficos para su 

mayor entendimiento.  
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CAPÍTULO 4: RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

 

4.1 Análisis, interpretación y discusión de resultados 

4.1.1. Resultados de la encuesta aplicada 

En el presente apartado se analizará “la ejecución presupuestaria y su 

relación con la calidad del gasto público del CENFOTUR- periodo 2019”. Para 

ello, se realizó una encuesta, el cual permitió adquirir las opiniones y las 

percepciones de las autoridades y directivos del Centro de Formación en 

Turismo respecto a su conocimiento y acciones en el desarrollo de la 

ejecución del presupuesto.  

 

Tabla 12 
Cantidad de encuestados según área laboral 

 Frecuencia 
Porcentaje 

válido  

OPPD 3 18.8% 

Unidad de Logística 7 43.8% 

Unidad de Contabilidad 3 18.8% 

Unidad de Tesorería  3 18.8% 

Total 16 100.0% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

Figura 7. Cantidad de encuestados según área laboral 

Fuente. Elaboración propia 
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En la Tabla 12, y Figura 7, se presenta que, el 43.8% labora en la unidad de 

logística y el 18.8% corresponden al área de OPPD – Oficina de Planificación 

Presupuesto y Desarrollo, el 18.8% laboran en la Unidad de Contabilidad y 

Unidad de Tesorería respectivamente.  

Tabla 13 
Aplicación de la Normativa en Ejecución Presupuestaria 

Normatividad Frecuencia Porcentaje 

A veces 1 6% 

Casi siempre 6 38% 

Siempre 9 56% 

Total 16 100% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

Figura 8. Aplicación de la Normativa en Ejecución Presupuestaria 

 

En la Tabla 13, y Figura 8, se presenta que, solo el 56.3% de los encuestados 

opina que la entidad si dispone de directivas internas, manuales y 

procedimientos de ejecución presupuestaria y que a su vez lo comprenden y 

siempre lo aplican adecuadamente, por tal motivo siempre se aplica la 

normatividad de la ejecución presupuestaria, el 37.5% opina que casi siempre 

y solo 6.3% refiere que A veces.  
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Tabla 14 
Nivel de Ingresos del CENFOTUR, periodo 2019 

Ingresos Frecuencia Porcentaje 

A veces 1 6% 

Casi siempre 7 44% 

Siempre 8 50% 

Total 16 100% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

 

Figura 9. Nivel de Ingresos del CENFOTUR, periodo 2019 
 

En la Tabla 14, y Figura 9, se presenta que, el 50.0% de los encuestados, 

opina que la ejecución presupuestaria de ingresos siempre guarda relación 

con el PIA y lo recaudado, el 43.8% refiere que casi siempre y solo 6.3% 

refiere que A veces. 
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Tabla 15 
Nivel de Gastos del CENFOTUR, periodo 2019 

Gastos Frecuencia Porcentaje 

Casi siempre 11 69% 

Siempre 5 31% 

Total 16 100% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

Figura 10. Nivel de Gastos del CENFOTUR, periodo 2019 
 

En la Tabla 15, y Figura 10, del total de los profesionales que laboran en 

CENFOTUR, periodo 2019, el 68.8% opina que la ejecución presupuestaria 

de gastos casi siempre guarda relación con la programación de compromisos 

anualizados y se caracteriza por ser diligente y oportuno y el 31.3% opina que 

siempre. 
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Tabla 16 
Calidad de la Ejecución Presupuestaria del CENFOTUR. 

Ejecución presupuestaria Frecuencia Porcentaje 

Casi siempre 8 50% 

Siempre 8 50% 

Total 16 100% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

 

Figura 11. Calidad de la Ejecución Presupuestaria del CENFOTUR 

 

En la Tabla 16 y en la Figura 11, se muestra que, el 50 % de los encuestados 

opina sobre la ejecución presupuestaria, que esta  se realiza de manera 

diligente y oportuna y el otro 50% considera que casi siempre. 
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Tabla 17 
Percepción de la Calidad del gasto público del CENFOTUR. 

Calidad de gasto público Frecuencia Porcentaje 

A veces 1 6% 

Casi siempre 6 38% 

Siempre 9 56% 

Total 16 100% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

 

Figura 12. Percepción de la Calidad del gasto público del CENFOTUR. 
 

En la Tabla 17, y Figura 12, se presenta que, el 56.3% considera que la calidad 

del gasto en la entidad es muy buena, el 37.5% opina que es buena y solo el 

6.3% opina que es regular. 
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Tabla 18 
Relación entre Normatividad y Calidad del Gasto Público. 

Normatividad 

Calidad de gasto público 
Total 

Regular Bueno Muy bueno 

N % N % N % N % 

A veces 1 6.3% 0 0.0% 0 0.0% 1 6.3% 

Casi siempre 0 0.0% 5 31.3% 1 6.3% 6 37.5% 

Siempre 0 0.0% 1 6.3% 8 50.0% 9 56.3% 

Total 1 6% 6 37.5% 9 56.3% 16 100.0% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

Figura 13. Relación entre Normatividad y Calidad del Gasto Público 
 

Según lo observado en la Tabla 18, y Figura 13, se presenta que, los 

encuestados consideran que respecto a la relación de las variables 

normatividad y la calidad del gasto, cuando a veces se aplica la normatividad 

la ejecución presupuestaria, el 6.3% de los profesionales opina que tendrá 

una calidad de gasto público regular. Por otro lado, cuando se aplica casi 

siempre, el 31.3% de los profesionales opina que tendrá una calidad de gasto 

público bueno y el 6.3% refiere que será muy bueno. Por otro lado, cuando 

siempre se aplica la normatividad, el 6.3% de los profesionales opina que la 

calidad del gasto es buena y el 50.0% opina que será muy bueno. 
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Tabla 19 
Relación entre Ingresos y Calidad del Gasto Público. 

Ingresos 

Calidad de gasto público 
Total 

Regular Bueno Muy bueno 

N % N % N % N % 

A veces 0 0.0% 1 6.3% 0 0.0% 1 6.3% 

Casi siempre 1 6.3% 4 25.0% 2 12.5% 7 43.8% 

Siempre 0 0.0% 1 6.3% 7 43.8% 8 50.0% 

Total 1 6% 6 37.5% 9 56.3% 16 100.0% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

Figura 14. Relación entre Ingresos y Calidad del Gasto Público 

 

Conforme a la Tabla 19 y a la Figura 14, del total de participantes se considera 

que cuando la ejecución presupuestaria de ingresos solo se da a veces, el 

6.3% de los profesionales opina que tendrá una calidad de gasto público 

bueno. Por otro lado, cuando se recauda casi siempre, el 6.3% de los 

profesionales tendrá una calidad de gasto público regular, el 25.0% opina que 

la calidad del gasto es buena y el 12.5% opina que es muy bueno. Así mismo 

que, cuando siempre se recauda ingresos, el 6.3% de los profesionales opina 

que la calidad de gasto es buena y el 43.8% refiere muy bueno. Por tanto, se 

concluye que; a mayor recaudación mayor será la calidad del gasto y esto se 

reflejará en los índices de economía, de eficiencia y de eficacia. 
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Tabla 20 
Relación entre Gasto y Calidad del Gasto Público 

Gastos 

Calidad de gasto público 
Total 

Regular Bueno Muy bueno 

N % N % N % N % 

Casi siempre 1 6.3% 6 37.5% 4 25.0% 11 68.8% 

Siempre 0 0.0% 0 0.0% 5 31.3% 5 31.3% 

Total 1 6% 6 37.5% 9 56.3% 16 100.0% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

 

Figura 15. Relación entre Gasto y Calidad del Gasto Público 
 

Según lo observado en la Tabla 20, y Figura 15, los profesionales que laboran 

en CENFOTUR, periodo 2019, consideran que sí, la ejecución presupuestaria 

de gastos se ejecuta casi siempre en términos de eficiencia y eficacia, el 6.3% 

de los profesionales opina que la calidad del gasto será regular, el 37.5% 

opina que la calidad del gasto está en bueno y el 25.0% muy bueno. Por otro 

lado, si, la ejecución de gastos siempre se ejecuta en términos económicos, 

de eficiencia y de eficacia, el 31.3% opina que tendrá una calidad de gasto 

público muy bueno. 
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Tabla 21 
Relación entre Ejecución presupuestaria y Calidad del Gasto 

Ejecución 

presupuestaria 

Calidad de gasto público 
Total 

Regular Bueno Muy bueno 

N % N % N % N % 

Casi siempre 1 6.3% 6 37.5% 1 6.3% 8 50.0% 

Siempre 0 0.0% 0 0.0% 8 50.0% 8 50.0% 

Total 1 6% 6 37.5% 9 56.3% 16 100.0% 

Fuente. Elaboración propia 

 

 

 

Figura 16. Relación entre Ejecución presupuestaria y Calidad del Gasto 
 

En la Tabla 21, y Figura 16, del total de los profesionales que laboran en 

CENFOTUR, periodo 2019, consideran que la ejecución presupuestaria casi 

siempre es eficiente y eficaz, y por tanto el 6.3% de los profesionales opina 

que tendrá una calidad de gasto público regular, el 37.5% bueno y el 6.3% 

muy bueno. Por otro lado, cuando la ejecución presupuestaria siempre sea 

eficiente y eficaz, el 50.0% de los profesionales opina que tendrá una calidad 

de gasto público muy bueno. 
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Inferencia estadística 

Prueba de Normalidad 

H1: “Los datos analizados no siguen una distribución normal” 

Ho: “Los datos analizados siguen una distribución normal” 

 

Tabla 22 

Prueba de Normalidad 

 

Shapiro-Wilk 

Estadístico gl Sig. 

Ejecución presupuestaria 0.644 16 0.000 

Calidad de gasto público 0.729 16 0.000 

Normatividad 0.729 16 0.000 

Ingresos 0.750 16 0.001 

gastos 0.591 16 0.000 

Fuente. Elaboración propia 

 

En la Tabla 22, se presenta los resultados de la prueba de normalidad, la cual 

es conocida como prueba Shapiro-Wilk, identifica si los datos de la muestra 

conducen a una distribución normal o no normal; son empleadas cuando el 

tamaño de la muestra es menor de 50, Por ello las variables y dimensiones 

analizados no siguen una distribución normal, por tanto, se analizará pruebas 

no paramétricas. 
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Prueba de Confiabilidad 

Confiabilidad de la variable Ejecución presupuestaria 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de Cronbach N de elementos 

0.911 21 

 

Validez de la variable Ejecución presupuestaria 

Estadísticas de total de elemento 

Preguntas 

Correlación total 

de elementos 

corregida 

¿Sabe usted si la institución dispone de directivas internas, manuales y 

procedimientos de ejecución presupuestaria? 
0.564 

¿En el tiempo que labora, ha sido posible que pueda comprender y aplicar 

adecuadamente la normativa de la ejecución presupuestaria? 
0.471 

¿Respecto a los requerimientos de gastos corrientes (compra de bienes y 

servicios) y de capital (inversiones) tramitadas en la entidad, estos han sido 

remitidos dentro del plazo que corresponde? 

0.706 

De los conceptos del crédito presupuestario de ingresos del rubro 09 Recursos 

Directamente Recaudados, y rubro 13 Donaciones y Transferencias se reflejan 

en el PIA y PIM: 

0.663 

Respecto a la ejecución de ingresos del rubro 09 Recursos directamente 

recaudados, estos guardan relación con el PIA y lo recaudado. 
0.582 

Respecto a la ejecución de ingresos del rubro 13 Donaciones y transferencias, 

estos guardan relación con el PIA y lo recaudado. 
0.694 

La recaudación de ingresos en general es menor a lo previsto, las causas o 

razones son: deserción estudiantil, morosidad, entre otros. 
0.684 

Durante la ejecución del presupuesto, el registro del determinado y recaudado 

se caracteriza por ser diligente y oportuno. 
0.570 

¿La certificación de los créditos presupuestarios respeta el principio del 

Equilibrio Presupuestal? 
0.509 

¿Cuándo se realiza la certificación del crédito presupuestal se respeta el marco 

normativo? 
0.504 

¿Se lleva un control de los créditos presupuestales disponibles? 0.464 

¿La ejecución de gastos de los créditos presupuestarios guarda relación con la 

programación de compromisos anualizados en la Entidad? 
0.736 

Durante la ejecución del presupuesto, la certificación del gasto se caracteriza 

por ser diligente y oportuno. 
0.886 
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¿El compromiso se realiza por el monto total de la obligación que corresponde 

al año fiscal aprobada en la certificación presupuestal? 
0.524 

¿El compromiso se afecta a la cadena de gasto correspondiente a la 

certificación aprobada? 
0.360 

Durante la ejecución del presupuesto, el registro del compromiso del gasto se 

caracteriza por ser diligente y oportuno. 
0.188 

¿Los expedientes de pago de gastos corrientes (compra de bienes y servicios) y 

de capital (inversiones) tramitados en la entidad, contienen datos suficientes 

para proceder con el registro de la fase del devengado? 

0.456 

¿Antes de realizar el registro de devengado, el área de contabilidad verifica el 

ingreso real de los bienes o la prestación real de los servicios? 
0.623 

Durante la ejecución del presupuesto, el registro del devengado se realiza de 

manera diligente y oportuna. 
0.478 

¿Antes de realizar el registro del girado se verifica el saldo financiero 

disponible? 
0.256 

Durante la ejecución del presupuesto, el registro del girado se realiza de manera 

diligente y oportuna. 
0.581 

 

 

Confiabilidad de la variable calidad de gasto público 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de Cronbach N de elementos 

0.875 3 

 

Validez de la variable calidad de gasto público 

Estadísticas de total de elemento 

  

Correlación total 

de elementos 

corregida 

¿Considera usted que el nivel de la Ejecución Presupuestal en la entidad 

es eficiente? 
0.829 

¿Considera usted que el nivel de la Ejecución Presupuestal en la entidad 

es eficaz? 
0.707 

¿Considera usted, que se cumplen los objetivos institucionales, 

considerando el nivel de ejecución del presupuesto? 0.765 
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4.1.2. Resultados de la Ejecución Presupuestaria del CENFOTUR  

 
Tabla 23 

Ejecución a nivel de fuente de financiamiento 2019 

(Expresado en Soles) 

Fuente de 
Financiamiento 

PIA PIM Certificación 
Compromiso 

Anual 

Ejecución 
Avance 

% 
Atención de 
Compromiso 

Mensual 
Devengado Girado 

1: Recursos Ordinarios 12,688,468 12,538,750 12,494,629 12,487,001 12,487,001 12,480,623 12,480,623   99.5 

2: Recursos 
Directamente 
Recaudados 8,328,409 10,816,154 10,458,442 10,429,355 10,429,355 10,429,355 10,428,151   96.4 
Total Ejecución: 21,016,877 23,354,904 22,953,071 22,916,356 22,916,356 22,909,978 22,908,774  98.1 

Fuente. Consulta amigable del MEF. 
 
 
En la Tabla 23, se observa que la ejecución del presupuesto a nivel de fuente de financiamiento, evidenciando un PIA de S/ 

21,016,877 y un PIM de 23,354,904. Así mismo se evidencia que a nivel general la ejecución fue del 98.1% valor considerado como 

eficiente, siendo de mayor relevancia la ejecución por Recursos ordinarios. 
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Tabla 24 

Ejecución a nivel de genérica de gastos 2019 

(Expresado en Soles) 

Genérica PIA PIM Certificación 
Compromiso 

Anual 

Ejecución 
Avance 

% 
Atención de 
Compromiso 

Mensual 
Devengado Girado 

5-21: Personal Y 
Obligaciones Sociales 

3,362,369 3,362,369 3,354,586 3,354,586 3,354,586 3,354,586 3,354,586   99.8 

5-23: Bienes Y 
Servicios 

17,631,543 17,517,557 17,129,069 17,092,356 17,092,356 17,085,978 17,084,774   97.5 

5-24: Donaciones Y 
Transferencias 

0 28,219 28,219 28,219 28,219 28,219 28,219   100.0 

5-25: Otros Gastos 17,400 143,089 143,086 143,086 143,086 143,086 143,086   100.0 

6-26: Adquisición De 
Activos No 
Financieros 

5,565 2,303,670 2,298,111 2,298,110 2,298,110 2,298,110 2,298,110   99.8 

Total Ejecución: 21,016,877.00 23,354,904.00 22,953,071.00 22,916,357.00 22,916,357.00 22,909,979.00 22,908,775.00  98.1 

Fuente. Consulta amigable del MEF. 
 
En la Tabla 24, se observa la ejecución del presupuesto a nivel de genérica de gastos, evidenciando un incremento significativo en 

la adquisición de activos no financieros y otros gastos respectivamente. 
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Tabla 25 

Ejecución a nivel de categoría presupuestal 2019 

(Expresado en Soles) 

Categoría Presupuestal PIA PIM Certificación 
Compromiso 

Anual 

Ejecución 
Avance 

% 
Atención de 
Compromiso 

Mensual 
Devengado Girado 

0127: Mejora de la 
Competitividad de los 
Destinos Turísticos 

15,166,702 18,289,133 17,920,577 17,897,676 17,897,676 17,896,686 17,895,482   97.9 

9001: Acciones Centrales 5,850,175 4,985,921 4,953,044 4,939,230 4,939,230 4,933,842 4,933,842   99.0 

9002: Asignaciones 
Presupuestarias que no 
Resultan en Productos 

0 79,850 79,450 79,450 79,450 79,450 79,450   99.5 

Total Ejecución: 21,016,877 23,354,904 22,953,071 22,916,356 22,916,356 22,909,978 22,908,774  98.1 
Fuente. Consulta amigable del MEF. 
 

En la Tabla 25, se observa que, la ejecución del presupuesto a nivel de categorías presupuestales corresponde un PIA de  

S/ 21,016,877 y un PIM de 23,354,904. Así mismo se evidencia que respecto a la mejora de la competitividad de los destinos turísticos 

el PIA fue de S/. 15,166,702 respecto al PIM S/ 18,289,133.  
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Tabla 26 

Ejecución a nivel de genérica de ingresos 2019 

(Expresado en Soles) 

Genérica PIA PIM Recaudado 

3: Venta De Bienes Y Servicios Y Derechos Administrativos 7,425,939 7,961,364 9,053,146 

4: Donaciones Y Transferencias 0 0 0 

5: Otros Ingresos 0 0 317,911 

9: Saldos De Balance 902,470 2,854,790 2,357,922 

TOTAL EJECUCIÓN: 8,328,409 10,816,154 11,728,979 
Fuente. Consulta amigable del MEF. 
 

En la Tabla 26, se observa la ejecución del presupuesto a nivel de genérica de ingresos, evidenciando un PIA de S/ 8,328,409 y un 

PIM de S/. 10,816,154. Así mismo se evidencia que a nivel general se tiene que el recaudado asciende a S/ 11,728,979. 
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Tabla 27 

Ejecución a nivel de fuente de financiamiento ingresos 2019 

(Expresado en Soles) 

Fuente de Financiamiento PIA PIM Recaudado 

2: Recursos Directamente Recaudados 8,328,409 10,816,154 11,430,019 

4: Donaciones Y Transferencias 0 0 298,960 

TOTAL EJECUCIÓN: 8,328,409 10,816,154 11,728,979 

Fuente. Consulta amigable del MEF. 
 

En la Tabla 27, se observa la ejecución del presupuesto a nivel de fuente de financiamiento de ingresos, evidenciando un PIA de  

S/ 8,328,409 y un PIM de S/ 10,816,154. Así mismo se evidencia que a nivel de fuente de financiamiento la recaudación más 

relevante fue en recursos directamente recaudados. 
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4.2. Pruebas de hipótesis 

4.2.1. Prueba de hipótesis general 

 

H0: No existe una relación significativa entre la ejecución presupuestaria 

y la calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, periodo 

2019. 

Ha: Existe una relación significativa entre la ejecución presupuestaria y 

la calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, periodo 

2019. 

Regla de decisión: 

Se refiere al valor de Sig.>0,05 la hipótesis nula (H0) es aceptada y la 

hipótesis alterna (Ha) es rechazada.  

Sin embargo, cuando el valor de Sig. <0,05 la hipótesis nula (H0) es 

rechazada y la hipótesis alterna (Ha) es aceptada. 

 
 

Tabla 28 
Correlación entre las variables 

 
Ejecución 

presupuestaria 

Calidad de 

gasto 

público 

Rho de 

Spearman 

Ejecución 

presupuestaria 

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,864 

Sig. (bilateral)  0.000 

N 16 16 

Calidad de 

gasto público 

Coeficiente de 

correlación 
,864 1.000 

Sig. (bilateral) 0.000  

N 16 16 

Fuente. Elaboración propia 

 

En la Tabla 28, el estudio de “Rho de Spearman mostro un nivel de 

significancia bilateral (p-valor= 0.000) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.864”, existiendo asociación entre la variable de ejecución 
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presupuestaria y la variable calidad de gasto público en el Centro de 

Formación en Turismo, periodo 2019. Además, se demuestra una correlación 

directamente proporcional, es decir, a mayor ejecución presupuestaria, mayor 

será su influjo dentro la calidad del gasto público. 

 

4.2.2. Prueba de hipótesis especifica 

Prueba de hipótesis especifica 1 

 

H0: “No existe una relación significativa entre la normatividad y el nivel 

de la ejecución presupuestaria del Centro de Formación en Turismo, periodo 

2019”. 

 

Ha: “Existe una relación significativa entre la normatividad y el nivel de 

la ejecución presupuestaria del Centro de Formación en Turismo, periodo 

2019”. 
 

 

 

Tabla 29 
Correlación entre normatividad y calidad de gasto público 

 
Calidad de 

gasto público 
Normatividad 

Rho de 

Spearman 

Calidad de gasto 

público 

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,786 

Sig. (bilateral)  0.000 

N 16 16 

Normatividad 

Coeficiente de 

correlación 
,786 1.000 

Sig. (bilateral) 0.000  

N 16 16 

Fuente. Elaboración propia 
 

 

En la Tabla 29, se presenta el análisis de Rho de Spearman evidenció un nivel 

de significancia bilateral (p-valor= 0.000) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.786, existiendo una asociación entre la normatividad y el nivel 
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de ejecución presupuestaria y la calidad del gasto público del Centro de 

Formación en Turismo, periodo 2019. Por lo expuesto, se comprueba una 

relación directamente proporcional, es decir, la calidad del gasto público será 

eficiente si se aplica la normatividad conforme a Ley.  

 

 

Prueba de hipótesis especifica 2 

H0: No existe una relación significativa entre el nivel de ejecución de 

ingresos y la calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

 

Ha: Existe una relación significativa entre el nivel de ejecución de 

ingresos y la calidad de gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

 

Tabla 30 
Correlación entre ingresos y calidad de gasto público 

 
Calidad de 

gasto público 
Ingresos 

Rho de 

Spearman 

Calidad de 

gasto público 

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,638 

Sig. (bilateral)  0.008 

N 16 16 

Ingresos 

Coeficiente de 

correlación 
,638 1.000 

Sig. (bilateral) 0.008  

N 16 16 

Fuente. Elaboración propia 

 

Según la Tabla 30, se presenta el análisis de Rho de Spearman evidenció un 

nivel de significancia bilateral (p-valor= 0.008) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.638, señala que existe una relación entre el nivel de ingresos 

de ejecución presupuestaria y la calidad de gasto público en el Centro de 

Formación en Turismo, periodo 2019. Y se concluye que existe una asociación 
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directamente proporcional, vale decir, a mayor nivel de ingresos, mayor es su 

impacto en la calidad de gasto público. 

 

Prueba de hipótesis especifica 3 

 

H0: “No existe una relación significativa entre el nivel de ejecución de 

gastos y la calidad del gasto público en el Centro de Formación en Turismo, 

periodo 2019”. 

 

Ha: “Existe una relación significativa entre el nivel de ejecución de gastos 

y la calidad del gasto público en el Centro de Formación en Turismo, periodo 

2019”. 

 

Tabla 31 
Correlación entre gastos y la calidad de gasto público 

 
Calidad de gasto 

público 
gastos 

Rho de 

Spearman 

Calidad de 

gasto público 

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,583 

Sig. (bilateral)  0.018 

N 16 16 

gastos 

Coeficiente de 

correlación 
,583 1.000 

Sig. (bilateral) 0.018  

N 16 16 

Fuente. Elaboración propia 

 

Según la Tabla 31, se presenta el análisis de Rho de Spearman reveló un 

nivel de significancia bilateral (p-valor= 0.018) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.583, existiendo una relación entre las variables en estudio del 

Centro de Formación en Turismo, período 2019.   
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4.3. Discusión de los resultados: 

De acuerdo al objetivo principal del estudio, se observó en los resultados de 

la prueba de hipótesis general que, el análisis de Rho de Spearman reveló un 

nivel de significancia bilateral (p-valor= 0.000) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.864, existiendo una asociación entre las variables “ejecución 

presupuestaria” y “calidad de gasto público” en el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. Además, se describe una correlación en las variables, 

a mayor ejecución presupuestaria, mayor será su repercusión en la calidad de 

gasto público. Por tal motivo podemos aseverar que existen razones 

suficientes para afirmar que la ejecución presupuestaria se relaciona con la 

calidad de gasto público del Centro de Formación y Turismo, período 2019. 

 

Respecto a los valores obtenidos estos, se relacionan con lo indicado por 

Paredes (2020), quien menciona en su investigación que, “existe una relación 

significativa entre la ejecución presupuestal con la calidad del gasto público 

de la Municipalidad distrital de Shamboyacu – 2019”. Así mismo, dicho 

resultado se complementa con lo indicado por Padilla y Pretell, V. (2020) 

quienes refieren que, la ejecución presupuestal se relaciona con el desarrollo 

socioeconómico en dicha entidad. 

 

Chaquilla (2016), menciona que, un índice que muestra una buena gestión 

administrativa será percibido positivamente en cuanto a calidad de atención 

del poblador, mediante la eficiencia en la atención de recursos solicitados por 

los usuarios, este elemento se confirma y cita a Shack (2014), quien refiere 

que las respuestas técnicas y las respuestas oportunas son valoradas en 

cuanto a calidad y eficiencia del gasto. 

 

Respecto a términos de calidad y eficiencia en el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019, el 56.3% de los encuestados dice que la calidad del 

gasto público de la entidad es muy buena, el 37.5% opina que es buena y solo 

el 6.3% opina que es regular. 
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La presente investigación afirma que existe relación significativa entre sus 

variables de estudio tales como la ejecución presupuestaria y la calidad del 

gasto público y que dicha ejecución se realiza de manera diligente y oportuna. 

 

De acuerdo al objetivo específico 1: Determinar la relación entre la 

normatividad y el nivel de la ejecución presupuestaria del Centro de 

Formación en Turismo, periodo 2019. Según los resultados analizados, se 

acepta la hipótesis especifica que, si existe relación significativa entre la 

normatividad y el nivel de la ejecución presupuestaria. Según el análisis de 

Rho de Spearman evidenció un nivel de significancia bilateral (p-valor= 0.000) 

menor que 0.05 y su índice de correlación de 0.786, dándose una relación de 

la normatividad con el nivel de ejecución presupuestaria del Centro de 

Formación en Turismo, período 2019.  

 

En cuanto al objetivo específico 2: Determinar el nivel de ejecución de 

ingresos y su relación con la calidad del gasto público en el Centro de 

Formación en Turismo, periodo 2019. Respecto a los resultados analizados, 

se acepta qué; si existe una relación significativa entre los ingresos y la calidad 

de gasto público según el análisis de Rho de Spearman evidenció un nivel de 

significancia bilateral (p-valor= 0.008) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.638, existiendo una relación entre los ingresos y la calidad de 

gasto público en el Centro de Formación en Turismo, periodo 2019.  

 

En consecuencia, se presenta una relación directamente proporcional, esto 

es, a mayor nivel de ingresos, mejor será su impacto en la calidad de gasto 

público. Así mismo, si dicha asociación lo comparamos con las opiniones de 

los encuestados, resulta necesario mencionar que el 43.8% refiere que 

cuando se recauda ingresos la calidad de gasto es muy buena, es decir a 

mayor recaudación mayor será la calidad del gasto y esto se verá evidenciado 

en los indicadores de economía, de eficiencia y de eficacia. 

 

Comparamos dichos valores con la ejecución presupuestal de ingresos, y se 

evidencia que la recaudación es mayor al PIM, por tanto, decimos que hay 
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eficiencia. Dichos valores guardan relación con lo indicado por Huarhua 

(2016). Refiere que; existe correlación ejecución del presupuesto y el control 

interno según el coeficiente de Rho Spearman de 0,608, demostró una 

moderada relación entre las variables. 

 

De acuerdo al objetivo específico 3: Determinar el nivel de ejecución de gastos 

y la correlación con la calidad del gasto público en el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. Resulta importante mencionar que, si existe una 

relación significativa entre los gastos y la calidad de gasto público, según el 

análisis de Rho de Spearman reveló un nivel de significancia bilateral (p-valor= 

0.018) menor que 0.05 y su índice de correlación de 0.583, existiendo una 

asociación entre dichas variables. Así mismo, si dicha asociación lo 

comparamos con las opiniones de los encuestados, resulta necesario 

mencionar que el 37.5% opina que las variables se relacionan y la calidad del 

gasto es buena. Es decir, si la ejecución de gastos siempre se ejecuta en 

términos de economía, de eficiencia y de  eficacia en la calidad del gasto 

público será muy bueno. 

 

Comparamos dichos valores con la ejecución presupuestal de gastos, y se 

evidencia que el PIM es mayor al PIA, y la ejecución de gastos es del 98.01% 

lo cual resulta muy bueno. Dichos valores se relacionan con lo demostrado 

por Payano (2018). En su investigación describe que, se buscó determinar la 

relación de las variables para mitigar los problemas, avalando la autonomía e 

integridad territorial procurando el bienestar de la población. La metodología 

utilizada es el método aplicado; hipotético deductivo, de enfoque básico 

cuantitativo; no experimental.  La población estuvo conformada por los 

trabajadores de las áreas de presupuesto de la Marina de Guerra del Perú.  

 

En síntesis, de los resultados encontrados y comparados con resultados de 

otras investigaciones similares en cuanto a las variables de la investigación: 

“ejecución presupuestaria” y “calidad del gasto público” se puede afirmar que 

el presente estudio tiene consistencia teórica y lógica, en consecuencia, se 

aceptaron todas las hipótesis propuestas y a su vez, se cumplieron los 
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objetivos propuestos comprobándose que las variables en estudio si se 

relacionan. 

CAPÍTULO 5: IMPACTOS 

5.1. Propuestas para la solución del problema 

El presente estudio, tiene como propuesta la presentación de un modelo de 

evaluación presupuestaria el mismo que se muestra en el Anexo 6, el mismo 

que servirá como instrumento para evaluar la ejecución del presupuesto, 

garantizando la administración de los recursos para el logro de los objetivos 

institucionales y actividades programadas en el POI, contribuyendo una 

gestión eficiente en la ejecución presupuestaria institucional del Centro de 

Formación en Turismo. 

 

Así mismo se considera necesario implementar un reporte denominado: 

Formato de ejecución presupuestaria de ingresos y egresos el cual se 

evidencia en el Anexo 7, dicho reporte contempla los conceptos básicos para 

evidenciar mensualmente el avance de ejecución, esto con la finalidad de 

realizar el seguimiento de manera eficiente y oportuna, permitiendo así 

identificar el % de ejecución y partidas no ejecutadas, los mismos que deberán 

ser distribuidos teniendo en cuenta las verdaderas necesidades de la Entidad.  

Por lo antes mencionado, resulta indispensable mencionar que la ejecución 

del presupuesto, debe estar vinculado con el plan estratégico y plan operativo 

institucional de la Entidad.  

Ambas propuestas contribuyen a la realización de los objetivos institucionales, 

además que permitirá a los funcionarios encargados de la alta Dirección del 

CENFOTUR, tomar decisiones financieras y presupuestales oportunamente. 

 

5.2. Costos de implementación de la propuesta 

La aplicación de la presente investigación no genera costo alguno. 
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5.3. Beneficios que aporta la propuesta 

- Realizar el seguimiento mensual de la ejecución presupuestaria para 

determinar si los créditos presupuestarios y los programas presupuestales se 

relacionan directamente, y estos a su vez, estén dirigidos a satisfacer las 

necesidades de la institución. 

 

- Permitirá identificar las deficiencias para tomar decisiones y mejorar el 

proceso y la programación de la ejecución del presupuesto.  

 

- Implementar indicadores de resultado para analizar la variación de la 

ejecución del presupuesto en un periodo determinado.  

 

- La presente investigación servirá como referencias bibliográficas para futuras 

investigaciones vinculadas a través de las variables “ejecución 

presupuestaria” y “calidad de gasto público” en el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. 
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CONCLUSIONES 

1. Se determinó relación entre la “ejecución presupuestaria” y “calidad de gasto 

público” mediante la prueba estadística de Rho de Spearman, siendo el p valor 

(0,000) menor que 0,05, y su índice de correlación de 0.864, además, se 

deduce una relación directamente proporcional, es decir, una adecuada 

ejecución presupuestaria en el CENFOTUR mejora la calidad del gasto 

público en relación al logro de objetivos y metas para el desarrollo institucional. 

 

2. Por otro lado, se determinó relación entre la normatividad y el nivel de 

ejecución presupuestaria del Centro de Formación en Turismo, período 2019 

mediante la prueba estadística de Rho de Spearman, siendo el p valor (p-

valor= 0.000) menor que 0.05 y su índice de correlación de 0.786; además, se 

deduce una relación directamente proporcional, es decir, aplicar la 

normatividad en la ejecución del presupuesto, el impacto será eficiente y se 

reflejará en la calidad del gasto público. 

 

3. También se determinó relación entre el nivel de la ejecución de ingresos y la 

calidad del gasto público mediante la prueba estadística de Rho de Spearman, 

siendo el p valor (p-valor= 0.008) menor que 0.05 y su índice de correlación 

de 0.638. Además, a ello, se evidenció una relación directamente 

proporcional, es decir, a mayor nivel de ingresos, mayor será el grado de 

calidad del gasto público. Respecto al análisis documental se evidenció que 

la ejecución de ingresos para el periodo 2019, fue de S/ 11,728,979. 

 

4. Finalmente, se comprobó la correlación entre el nivel de la ejecución de gastos 

con la calidad del gasto público mediante la prueba estadística de Rho de 

Spearman, siendo el p valor (p-valor= 0.018) menor que 0.05 y su índice de 

correlación de 0.587. Así mismo respecto al análisis documental e 

instrumentos aplicados, se evidenció que la ejecución presupuestaria de los 

gastos en el Periodo 2019 fue del 98.1%. 
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RECOMENDACIONES 

 

1. Se recomienda implementar mensualmente el formato de evaluar 

trimestralmente la ejecución de ingresos y gastos ya que dichas variables se 

relacionan entre si y se debe priorizar su ejecución de acuerdo a los 

instrumentos de planificación y directivas de ejecución presupuestaria con la 

finalidad de alcanzar los objetivos institucionales.  

 

2. Al responsable del presupuesto, se recomienda motivar la participación de los 

responsables de todas las áreas usuarias de la Entidad en la ejecución del 

presupuesto mediante reuniones de trabajo y capacitaciones con la finalidad 

de lograr que se involucren activamente en la ejecución y aplicación de la 

normativa respecto a las actividades programadas. 

 

3. Se sugiere seguir impulsando la marca CENFOTUR mediante publicidad en 

medios de comunicación y redes con la finalidad de informar sobre las 

actividades que realiza la institución y seguir posicionándose en el mercado 

como una entidad líder en turismo, logrando generar mayores ingresos y 

mejorar la calidad del gasto. 

 

4. Se debe programar la ejecución de gastos en función a las necesidades del 

CENFOTUR, procurando la rigurosidad en el cuidado del presupuesto, el 

mismo que debe estar encaminado para el cumplimiento de los objetivos y el 

desarrollo institucional, logrando de tal manera un impacto social que se 

refleje en los indicadores de gestión. Así mismo se recomienda implementar 

el formato de ejecución de ingresos y egresos de manera mensual para 

cumplir con los objetivos eficiente y oportunamente. 
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Anexo 01. Matriz de consistencia 

Título: “La ejecución presupuestaria y su relación con la calidad del gasto público del CENFOTUR, periodo 2019” 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPÓTESIS VARIABLES METODOLOGÍA 

Problema general Objetivo general Hipótesis general 
Variable: 

Independiente 

 

X: Ejecución 

presupuestaria 

 

Dimensiones: 

 

Normatividad 

Ingresos 

Gastos 

 

Variable 

Dependiente: 

Tipo de Investigación:  

Tipo aplicada; nivel 

correlacional 

 

Diseño de la investigación: 

Descriptivo 

 

Población: 

16 profesionales responsables 

del presupuesto del Centro de 

Formación y Turismo. 

 

Muestra: 

16 profesionales responsables 

¿Cuál es la relación entre la 

ejecución presupuestaria y la 

calidad de gasto público en el 

Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019? 

Determinar la relación entre la 

ejecución presupuestaria y la 

calidad de gasto público en el 

Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. 

Existe una relación 

significativa entre la 

ejecución presupuestaria y 

la calidad de gasto público 

en el Centro de Formación 

en Turismo, periodo 2019. 

Problemas específicos Objetivos específicos Hipótesis específicas 

¿Cuál es la relación entre la 

normatividad y el nivel de la 

ejecución presupuestaria del 

Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019? 

Determinar la relación entre la 

normatividad y el nivel de la 

ejecución presupuestaria del 

Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. 

Existe una relación 

significativa entre la 

normatividad y el nivel de 

la ejecución 

presupuestaria del Centro 

de Formación en Turismo, 

periodo 2019. 
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¿Cuál es la relación entre el 

nivel de ejecución de ingresos 

y la calidad del gasto público 

en el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019? 

Determinar el nivel de 

ejecución de ingresos y su 

relación con la calidad del 

gasto público en el Centro de 

Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

Existe una relación 

significativa entre el nivel 

de ejecución de ingresos y 

la calidad de gasto público 

en el Centro de Formación 

en Turismo, periodo 2019. 

 

Y: Calidad de gasto 

público 

 

Dimensiones: 

 

Eficiencia  

Eficacia 

del presupuesto del Centro de 

Formación y Turismo. 

 

Recolección de datos: 

Cuestionario 

Análisis documental 

 

Análisis e interpretación de 

la información: 

Orden, clasificación y 

presentación de resultados. 

¿Cuál es la relación entre el 

nivel de ejecución de gastos y 

la calidad de gasto público en 

el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019? 

Determinar el nivel de 

ejecución de gastos y su 

relación con la calidad del 

gasto público en el Centro de 

Formación en Turismo, 

periodo 2019. 

Existe una relación 

significativa entre el nivel 

de ejecución de gastos y la 

calidad de gasto público en 

el Centro de Formación en 

Turismo, periodo 2019. 
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Anexo 2. Cuestionario 
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Fuente: Elaboración propia 
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Anexo 3. Directiva para la Ejecución Presupuestaria del Cenfotur 
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Anexo 4. Reportes de ejecución SIAF-MEF. 

Ejecución de ingresos, período 2019 
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Anexo 5. Evaluación anual, período 2019. 
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Anexo 6. Modelo de evaluación presupuestaria 

 

PLIEGO: 35 COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO
UNIDAD  EJECUTORA: 180 CENTRO DE FORMACION EN TURISMO

CATEGORÍA PRESUPUESTAL: ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP)

PRODUCTO/PROYECTO: 3999999: SIN PRODUCTO

ACTIVIDAD/ACCIÓN DE INVERSIÓN/OBRA: 5000538: CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO

 ACTIVIDADES  - PROYECTOS - UNIDAD DE MEDIDA META PRESUPUESTO   Total Meta % OBSERVACIONES 

1
5000538: CAPACITACION Y

PERFECCIONAMIENTO
BENEFICIARIO 30 79,850.00 30 100

2

3

4

Indicador de 

EVALUACIÓN DE EFICACIA

o Programada Modificada

Q UM Q UM Q UM

30 INFORME 30 INFORME 30 INFORME

Nota: UM = Unidad de Medida

               Q = Cantidad (de metas)

(A) (B) ( C)

2,839,947 79,850 0 79,850 79,450 99% 99%

COMENTARIOS:

CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO

LA UNIDAD ORGÁNICA ALCANZÓ UNA JECUCIÓN DEL 100% DE LA META PROGRAMADA

 Indicador de Eficacia 

RO RDR DYT  C/A  C/B 

TOTAL EJECUCIÓN DE GASTOS ACTIVIDADES/PROYECTOS -

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
PIA Modif. PIM

Ejecución 

Presupuestaria

Obtenida Meta Formulada o 

Programada
Meta Modificada

5000538: CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 1.00 1.00

 ACTIVIDADES  - PROYECTOS - PROGRAMADOS

(1) (2) (3) Indicador de Eficacia

Meta Formulada Meta Meta (4)= (3)/(1) (5)= (3)/(2)

MODELO DE EVALUACIÓN PRESUPUESTARIA

EVALUACIÓN DE ACTIVIDADES y METAS

N.°
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EVALUACIÓN DE EFICIENCIA

Considerando la información anterior, obtener los indicadores de Eficiencia.

Meta Formulada    = A1 = PIA = 2,661.67

                                              MF

Meta Modificada =   A2 =  PM  = 2,661.67

                                              MM

Meta Obtenida      = B  =  Ejec.   =   2,648.33

                                             MO                                                                                          
Donde:

PIA  =  Presupuesto Institucional de Apertura

PIM = Presupuesto Institucional Modificado.

Ejec.=Ejecución de Gastos

MF  =  Meta Formulada o Programada, asociada al PIA

MM = Meta Modificada, asociada al PIM

MO = Meta Obtenida

Indicador de Eficiencia (M. Formulada)  x  100  = 0.50

                                                                                          A1

Indicador de Eficiencia (M. Modificada)  x  100  = 0.50

                                                                                          A2
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Anexo 7. Reporte de avance de ejecución mensual  

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO1  :

ENTIDAD                                   :

PERIODO DE EVALUACIÓN       :

Ejecutado

(C) (C)/(A) X 100 (C)/(B) X 100

INGRESOS

INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 0.0% 0.0%

Impuestos y Contribuciones Obligatorias 0.0% 0.0%

Contribuciones Sociales 0.0% 0.0%

Venta de Bienes y Servicios y Derechos Administrativos 0.0% 0.0%

Otros Ingresos 0.0% 0.0%

INGRESOS DE CAPITAL 0 0 0 0.0% 0.0%

Venta de Activos No Financieros 0.0% 0.0%

Venta de Activos Financieros 0.0% 0.0%

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0.0% 0.0%

Donaciones y Tranferencias 0.0% 0.0%

FINANCIAMIENTO 0 0 0 0.0% 0.0%

Endeudamiento 0.0% 0.0%
Saldos de Balance 0.0% 0.0%

TOTAL INGRESOS 0 0 0 0.0% 0.0%

EGRESOS

GASTOS CORRIENTES 0 0 0 0.0% 0.0%

Personal y Obligaciones Sociales 0.0% 0.0%

Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 0.0% 0.0%

Bienes y servicios 0.0% 0.0%

Donaciones y Transferencias 0.0% 0.0%

Otros Gastos 0.0% 0.0%

GASTOS DE CAPITAL 0 0 0 0.0% 0.0%

Donaciones y Transferencias 0.0% 0.0%

Otros Gastos 0.0% 0.0%

Adquisición de Activos No Financieros 0.0% 0.0%

Adquisición de Activos Financieros 0.0% 0.0%

SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 0 0.0% 0.0%

Servicio de la Deuda Pública 0.0% 0.0%

TOTAL DE EGRESOS 0 0 0 0.0% 0.0%

FORMATO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS Y EGRESOS

RUBROS

Presupuesto  
Institucional  
Modificado          

(B)

Presupuesto  
Institucional  
Aprobado           

(A)

EJECUCION  AL PERIODO

Avance (%)


